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BAISI RUSU KATASTROFA PRIE SMOLENSKO! i
Churchill n avy ko pas 

lioosevelta!

Japonijos ultimatumas Rusijai - Pradeda 
liepsnoti Tolimieji Rytai - Pavojus Siamu!

Prieš Staliną jau kyla pavergtoji rusu liaudis!
Pranešama, kad Churchill tikrai 

nuvyko į Ameriką. Eina gandų, kad 
būsianti sudaryta trijų valstybių uni 
ja: Anglijos, Amerikos ir Kinijos. 
Kad to norėtų anglai, nėra jokios 
abejonės, bet kad to siektų ameri 
kiečiai — neįtikima. Mes manome, 
Churchill vyko įtikinti Rooseveltą, 
kad Amerika privalanti tuojau stoti 

1 į karą. Ta proga pravartu atsiminti 
' 1917 metus, kai sąjungininkų padėtis 
fronte buvo katastrofinga. Rugsėjo 
mėn. tų metų vienas prancūzų kapi-

Smolensko kautynės baigtos, 
ėjo kruviniausios kovos ištisąČiat__

menesį. Rusai statė visas jėgas, kad 
tik atsilaikytų, nes. Smolenskas — 
vartai į Maskvą. Ne tik karo me 
džiagos didžiausia daugybė buvo 
mesta ffontán, bėt ir žmonių milijo
nai. Baigiantis kariuomenės eilėms, 
buvo siunčiami frontan vis nauji at 
sarginių pulkai, sudaryti dažnai iš 
žmonių, kurie jokio supratimo apie 
karą, o ypač modernųjį ir moder- 1 -j A Al J. • XI CV. V V uav JUUL W VA Vy 1 JĮ U >

stonas perskrido Atlantą ir nunešė ginklus neturi Politiniai ko- i
Wilsõnui pagalbos šauksmą Kai irlmigaraį §įuog nelaimingus įvairių tau 1 
tai nieko nepadėjo, patys anglai žmonės kulkosvaidžių ugnimi Ji 
nuskandino amerikiečių keleivini į baisią ugnimi varė į baisios mirties 1 

nasrus. Visiškai betiksliai buvo lai- i 
komasi jau prarastose pozicijose, -i 
kol žūdavo ligi paskutinio žmogaus. J 
Vokiečiai paskelbė šio baisaus su 
naikinimo davinius, iš kurių sužino- i 
me štai ką:

Nuo kautynių pradžios užmuš- ■ 
ta. .. 1 milijonas rusų! 900.000 ‘pa
imta nelaisvėn. Turint galvoj, kad 
vienam užmuštam tenka Í0 sužeistų 
(tokia bendra taisyklė, imta iš karo 
praktikos, kaip bendra taisyklė, kad 
kiekviena tauta gali pastatyti 15%ii 
savo gyventojų frontan) •*- taigi, tu 
rint tai galvoj, matysime, kad vie 
nam milijonui užmuštų teks apie 10 
milijonų sužeistų! 'Pridėkime paim
tus nelaisvėn, ir gaiisime, kad Rusi 
ja neteko mažiausia 12 milijonų !!! 
Vadinasi, daugiau pusės geriausios 
armijos jau suraikinta. Kas Rusijai 
i:ko? — Seni invalidai, atsarginiai, ku 
rie neturi supratimo apie modernųjį 
karą.

Karo medžiaga nuostoliai toki: 
Rusai neteko 13.145 tankų, 10.388 pa
trankų, 9.082 lėktuvų, neskaitant di
delės daugybės karo amunicijosOr 

. smulkesnių karo reikmenų, kaip gra 
natų, šautuvų, kulkosvaidžių, šarvuo 
tų ir transporto automobilių ir tt. 
Vien tik Smolensko ruože paimta 
nelaisvėn 310.000 rusų, sunaikinta 
ar paimta 3.205 tankai, kurių daugu 
ma — tikros „važiuojančios tvirto
vės“ (100 tonų ir dar sunkesni tan 
kai!), 3.120 sunkaus kalibro patran
kų ir daugybė numuštų lėktuvų, o 
taip pat fantastinis skaičius lėktuvų, 
sunaikintų aerodromose — 1.098! ! 
Kaip jau minėjome, žmonių aukų 
skaičiai yra milžiniški, nes rusams 
pasitraukti yra negalima Taip pat 
ir rusų karininkai beveik niekumet 
nepasiduoda, o nusižudo! Tad šios 
kovos galima laikyti baisiausiomis 
skerdynėmis .Visoje istorijoje. Mask 
va pripažįsta, kad Smolensko fronte, 
dėl „strateginių“ sumetimų, rusai 
užėmė naujas pozicijas ...

Kokios šio naujo vokiečių lai 
mėjimo. pasėkos?

Galima jau drąsiai sakyti, kad 
karas rytuose laimėtas,vokiečių. Ke 
lias į Maskvą atviras. Geriausia Ru 
sijos kariuomenė sumušta, ginklai 
sunaikinti, keliai nukirsti. Nieko ne 
gali padėti nė Anglijos ir Amerikos 
pagalba, kuri neturi pro kur ateiti,

laivą, o kaltę suvertė vokiečiams. 
Amerika karan stojo ir sąjunginin- 

& kai buvo išgelbėti.
Galimas dalykas, kad smarkiai 

~ pašlijęs rusų frontas ir japonų žy
giavimas Tolimuosiuose Rytuose 
prieš Indokiniją ir Siamą vertė an 
glus skubiai susižinoti su amerikie- 

'" čiais ir prašyti jų pagalbos. IŠ Va
šingtono pranešama, kad pirmieji 
karo medžiagos transporto laivai 
Rusijon jau išplaukę. Kokiu keliu
— nežinia. Bet šiandien yra tik 
vienas kelias — Vladivostokas. Kol 
amerikiečių laivai pasieks Vįadivos 
toką, o iš Vladivostoko — Maskvą,

> truks tikrai daug laiko ir karas jau 
bus baigtas. Juk. nei vokiečiai nei 
japonai neleis, kad ši pagalba eitų. 
Be to, per Sibirą eina tiktai vienas 
geležinkelis, kurį suardyti šių dienų 
avijacijai yra labai nesunkus užda
vinys. O dar nežinia, ką - merikie 

i čiai veža. Jei veža tai, ką Roose- 
veltas žadėjo — pirštinių ir kojinių
— tada ne tokia jau pavojinga ši 
važma...

Žuvo B^uno Mussolini
Ties Piza lėktuvo katastrofoje 

žuvo Mussolini sūnus Bruno. Bruno 
lankėsi ir Brazilijoje, be to, dalyva
vo kovose Ispanijoje ir Afrikoje.

Vilkas vis girion žiuri
Šią savaitę Šveicarijoje suimta 

eilė komunistų. Maskvos raginami, 
jie buvo pradėję latai negražią 
kampaniją: dalino ir mėtė agitaci
nius lapelius, kuriuose buvo šmei 
žiami Šveicarijos valstybės vyrai ij 
giriama Rusija su jos. „genijais“. 
Be to, šiuose lapeliuose Šveicarijos 
komunistai visaip koneveikia vokie 
čius ir sako, kad su jais reikią nu
traukti santykius.

Kaip čia senai komunistai visai 
priešingą giesmelę vokiečių atžvil 
giu giedojo!

Lenkijos kariuomenė
Rusai paleido likusius gyvus len

kų karius iš kalėjimų ir tie eis „ka- .
riauti“ su vokiečiais. Žinoma, į šią ó jei ir turėtų pro kur — kol ta pa 
išbadėjusių ir nudriskusių žmonių įgalba ateis, nebus kam ja naudotis 

t ,,armiją“ rimtai negalima žiūrėti. 'ir tikriausiai ji kristų į tų pačių vo-

kiečių raukus. Rusijos likimas jau 
nuspręstas.

Visus stebina ginklų daugybė, 
kurią turėjo rusai. Vorošilovas tu
rėjo' ambicijos sukurti Rusijoje di
džiausią visame pasaulyje motorizuo 
tą kariuomenę. Tai jam iš tikrųjų 
pavyko. Viskas buvo aukojama ka
riuomenei, nes rusai rengėsi žygiui 
prieš visą Europą ir visą pasaulį.

Bet nėra tas pat dalykas gau
singiausia kariuomenė ir galingiau 
šia kariuomenė. Komunistai visus 
tikino, kad tas pat dalykas, 
kiečiai jau įrodė, kad ne 
Rusija turi arti tris kartus daugiau 
gyventųjų, negu Vokietija, 
ja dveji metai' kai kariauja, yra nu
silpusi, koine visą Europą įveikusi, 
visur savo jėgas išblaškiusi. Komu
nistai sakė, kad rusai vokiečius tik 
rai „kepurėmis užmėtys“, nes jų jė
gos dar šviežios, neišeikvotos — tad 
netrukus atsidursią Berlyne ...

Vokiečiai duoda tokius atsaky
mus į šiuos klausimus: „Mes laimėjo 
me ir ateityje laimėsime todėl, kad 
mes turime nepalyginamą kariuome
nės vadovybę, turime smegenis, be 
kurių neįmanoma vesti į pergalę mo 
dėmaus karo. Mūsų ginklai yra ne
palyginamai pranašesni, nors skai
čiumi kurkas mažiau jų turime, ne 
gu priešas. Puikiausias kariuomenės 
apmokymas, bendras kareivių išsila
vinimas, susipažinimas su karo ma 
šiuos technika, ir, aukščiau visko, 
nepaprastas vokiečių kareivio patri- 
jotizmas — štai veiksniai, kurie su- 

i naikino smarkiai ginkluotą Sovietų 
kariuomenę“.

Galima nesutikti su 1 
nuomone, galimąjį vairiai aiškinti fak
tus, bet jie yra įspūdingi. Vokiečiai 
per šešias karo savaites nuėjo . 4. 
1000 kilometrų Rusijos gilumon, skai
tant tiesia linija! Jei taip rusai bū
tų pasielgę, šiandien jie būtų kurkas 
už Berlyno — būtų paėmę Kasselio 
miestą, esantį Ziegfrido linijos zono
je! Vadinasi, šiandien rusai atakuo 
tų Ziegfrido liniją iš užpakalio! Tad 
vokiečių kariuomenė kurkas daugiau 
laimėjo rytuose, negu vakaruose. 
Jei taip būtų ėję vakaruose, vokie
čiai būtų pasiekę nevien Paryžių, 
bet... Biskajos įlanką!

Toki palyginimai nieko gera 
nežada Stalinui ir jo kamarilei. Jie 
sunervino anglus. Churchill . žino, 
kad, laimėjęs Rusijoje, Hitleris bus 
nenuveikiamas jokios galybės. Gal 
dėl to ir pasklido gandų apie jo ke 
lionę į Ameriką pas Rooseveltą — 
abejonės, aptarti naują katastrofiška 
situaciją rytų fronte ir R. Vandeny
ne, kur iŠ savo gbazių ima judintis 
japonų laivynas!

Ateinanti savaitė žada dar juo
desnių dienų komunizmui. Naujas 
apsupimo manevras pradėtas Ukra
inoje, kur milijonas rusų kariuome
nės jau uždarytas maiše! Juo ilgiau 
čia rusai laikysis, juo blogiau jiems 

¡ išeis, nes pirmiausias vokiečių žlugs - 
, nis — nukirsti atsitraukimas. Šuo- 
t mijos fronte dalykai taip pat labai 
i blogi. Suomių legendarinis karžy- 
■ giškumas skina laimėjimą po laimė-

bet vo
tas pat.

Vokieti-

jimo. Laikęsi Estijoje rusai apsupti 
iš visų pusių, o Leningradas taip 
pat apsuptas, tad nieko jiems nepa
dėtų, net jei prasiveržtų iš Estijos 
rytinės dalies ligi Leningrado, nes 
nuo vilko bėgdami' mešką užbėgtų. 
Tik dabar paaiškėjo vokiečių takti
ka — nepulti jų, kol bus visiškai 
maiše.

Tokia tamsi panorama atsis
kleidžia prieš Kremliaus bonzų akis 
septintai karo savaitei. Artima atei - 
tis bus kurkas juodesnė. Vokiečiai 
atvirai skelbia, kad dabar eilė — 
Maskvai ir Leningradui!,

KAUNASI — Žemės ūkio minis* 
teriu paskirtas ŽAmės Ūkio Akade
mijos profesorius Balys Vitkus, o fi
nansų ministeriu — buv. Lietuvos 
Banko direktorius Vytautas Statkus.

KAUNAS. — Rusijon išvežti Bi
zauskas ir Čarneckis, abudu buv. 
aukšti užsienių reikalų ministerijos * 
valdininkai.

A.a. Marcijonnas Mi
linavičius.

Liūdnai suskambėjo Zelinos var 
pai, pranešdami dar liūdnesnę žinią: 
mirė Marei jonas Milinavičius, pačia
me jėgume vyras, palikdamas tris 
jo globos dar taip reikalingus naš
laičius.

A. a. Marcijonas sirgo jau pusė 
metų. Įsimetė tumor dorsal. Kentė 
jo didžiausius skausmus, prirakintas 
prie ligoninės lovos. Tad nutarė ver 
čiau dar daugiau kentėti, kad tik 
kartą paaiškėtų likimas: gyventi ar 
mirti. Leidosi operuojamss. Dėja... 
Mirtis užmerkė jo pilnas vilties akis. 

.Sekmadienio popietę palaidotas Quar. UVBLUUU1VLUU paiaiUUlUD V^UCU

vokiečių I ta Parada kapuose. Įamžinu p oil- 
jų* La______ j__šio vietą palydėjo didelis būrys dar

bo draugų, kaimynų, pažįstamų.
Marcijonas Milinavičius kilmės 

yra šiauliškis. Brazilijon atvyko 
drauge su žmona Ona 1929 m. Dir
bo Matarazze. Našlaičiais liko du 
sūnūs: Stasys 16 m. ir Jonukas — 
vos 5 metų amžiaus.

Milinavičius buvo susipratęs lie
tuvis, geras katalikas. Mirė aprū
pintas Šv. Sakramentais, o kentėji
muose rodė didelės kantrybės. Buvo 
Bendruomenės narys ir gražiai auk
lėjo savo vaikus.

Teduoda Viešpats jo vėlei am
žinos ramybės!

Už mirusiojo vėlę gedimosios 
pamaldos bus šį šeštadienį,. 9^d. rug
pjūčio mėn., 7 1/2-vai. ryto. Prašo
mi gausingai pamaldose dalyvauti 
¡o pažįstami, darbo draugai, kaimy.- 
nai ir visi tautiečiai.
...Kazimieras Butkevi

čius.
Bom Retire mirė a.a Kazimie

ras Butkevičius. Brazilijon atvyko 
1926 m. iš Kauno. Ėjo 43 amžiaus 
metus. Sirgo ir mirė plaučių užde
gimu. Paskutinius Sakramentus su
teikė ir amžinon poilsio vieton paly
dėjo Kun. Tamošiūnas.

Už Kazimiero vėlę gedimosios 
pamaldos įvyks trečiadienį, 13 d. 

’rugpjūčio Zelinoje.
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Uz skelbimų turiu neatsako.

LONDONAS. — Anglai išleido : 
naują kovos lėktuvų modelį. Šie lėk-: 
tuvai skrenda 570 kilometrų greičiu | 
j valandą ir yra ginkluoti keturiomis ; 
greitai šaudančiomis patrankėlėmis. Į

VICHY. — Pasklido gandų, kad ' 
Hitleris įteikė naujus reikalavimus I 
Pėtain vyriausybei. Vokiečiai reika • 
lauja, kad prancūzai jiems atiduotų 
karo laivyną ir perleistų kai kurias 
bazeš Šiaurės Afrikoje, ó taip pat 
grąžintų po 1914 metų karo atimtą 
Kamerūną vák. Afrikoje. Vokiečiai 
dar pažymi; kad su Prancūzija veda 
mos deryboš galutinei taikai nusta
tyti. Nėra abejonės, kad vokiečiai 
pareikalaus iš prancūzų sunkių au 
kų už politinę klaidą — karo Vokie
tijai paskelbimą. Kamerūnas ir ki
tos vokiškos kolonijos Afrikoje bus 
atimtos, ó taip pat ' bus atimtas ir 
Prancūzijos karo laivynas ir kiti 
ginklai, kurių prancūzai ir taip jau 
beveik neturi,

BERLYNAS. — Vokiečių avija- 
cija bombardavo Sųeso kanalą. Bom 
faardavimas buvo labai smarkus. Pa
čių anglų žinios sako, kad užmuš
ta 200 žmonių ir sužeista — 106.

Lietuvos artileriją vėl uždainavo laisves dainą !

KAUNAS. — Rusai buvo visli' 
: kais skurdžiais pavertę Lietuvos gy- 
jventojus. Visi Lietuvos žemės ūkio 
Į gaminiai, visa Lietuvos pramonės 
' gamyba buvo ilgiausiomis traukintą 
į virtinėmis vežama Mąskolijon. Vis- 
i kas iš. Lietuvos išvežta, viskas išva
lyta, viskas išpūstyta. Nepaisant to, 

*iš Lietuvos žmonių buvo 
■J paskutiniai likučiai, iščiulpiami pitó- 
; Rūtiniai syvai. Iš darbininką badmi- 
• riško „uždarbio“ komisarai ir žydai 
i išreikalaudavo paskutinius skatikus, 
kurie būtų buvę labai reikalingi duo
nos kąsniui nupirkti. Visokios „rin- 

j.kliavos“ būdavo sugalvojamos; Irtos 
į „rinkliavos“ niekumet nesiliaudavo. 
; Pastaruoju metų buvo sugalvotas 
i naujas būdas apiplėšti Lietuvos žmo- 
iįiėms. Šį kartą tai bū tų atlikta „vai- 
i stybinės paskolos“ forma? Visuose 
¡fabrikuose, įstaigose, įmonėse buvo 
¡paskelbta, kad kiekvienas „pilietis“ 
! turi pasirašyti paskolos lakšių nema-

Knygų. Jie jau tiek žemai moraliai žlau pusės mėnesinio atlyginimo. Be
yra puolę, kad nesigėdi kankinti net v.° P«i«rytaB dideli» spaudimas, grt- 
vaikų, net senų motlrųf Betardyda-, 8,nfu?‘ ,tlem,s-, į“”» 
mi Ukmergėje Marytę Tarvydaitę, --P»8150108. “«M“; / 
58 m. amžiaus, sulaužė jai ranką ir 
koją! Tai bent „tardymas“! Taip 
žvėriškai sužalotą nelaimingąją be 
jokios priežiūros paliko kaime. Po 
dviejų mėnesių vienas gailestingas 
asmuo jau bemirštančią Tarvydaitę 
atvežė Kaunan ir slapta pradėjo gy
dyti.

VAŠINGTONAS. Valstybės 
pasekretoris pareiškė Rusijos àtsío 
viii, kad Amerika teiksianti visoke
riopą ekonominę pagalbą Rusijai. 
Jau buvo nuimtas draudimas eksporį

sėdėjo daug lietusių, išvežtų iš Gim
tinės; Vokiečiai visus juos išlaisvi
no ir daugelis jau grįžo namo. Jų 
tarpe yra ir išgama buv. prof. S. 
Kolupaila. Šį Stalino padų laižytoją 
reikėtų siųsti atgal į Maskvą, kur 
galėtų pakvėpuoti tikrojo „rojaus“ 
oru... Tokius niekšus reikia atiduo
ti teismui, kuris privalo užmokėti 
visiems žydberniams jų nenuskriaus» 
damas...

Jau buvo nuimtas draudimas eksporj KAUNAS. — Kauno ir kituose 
tuoti Rusijon metalą ir žibalą. Ir kij, Lietuvos miestuose organizuojamas 
ti produktai bus be varžymų išlei- i susisiekimas. Rusai išvogė visus 

, džiami Rusijon. Tiktai pats Prezi-! Kauno autobusus ir juos nusivežė į 
dentas Roose veltas įsakmiai pažy-įgavo utėlyną. Kauno ir Vilniaus im 
m ėjo, kad Rusija privalo už viską | pozantiški autobusai kursuoja Lenin- 
grynai pinigais mokėti, nes jai ne-1 -- •-
bus hėi skolinama karo medžiaga ir 
kiti reikmenys nei išnuomudjania. Iš 
to pakankamai aišku, kad amerikie
čiai, kurie neribotų kreditų teikia 
Anglijai, netiki rusų laimėjimu ir to 
dėl savo dolerių nenori kišti į kiau
rą maišą.

Laisvųjų ukrainiečių vadas pas
kelbė viešai atšišaukimą į prėziden- 

. tą Rooševeltą, kuriame klausia, ar 
Amerikos prezidentas žino, kad šešis 
milijonus nieku nekaltų u k rainų Sta
linas liepė nnžūdyti, o dar daugelis 

. jų patys mirė badu Europos įr viso 
. pasaulio aruode — Ukrainoje? Ar 

ąinerįkiečiai žino, su kuo jie dedasi 
į sąjungas ir su kokiu velniu eina 

_ obuoliauti? Ar amerikiečiai mano, 
kad Stalinas duos laisvę pavergtoms 
tautoms ir atstatys demokratiją sa
vo vergų krašte?

Šie ukfainų vado žodžiai pada 
rė gilaus įspūdžio visame pasaulyje 
ir pačioje Amerikoje. Amerikos ka 
talikai, protestantai ir visi tikintieji 
įvairių tikybų žmonės siuvi prieš pa 
galhą didžiausiam demokratijos žu
dikui — Sov. Rusijai.

grade ir Maskvoje, kur vyžoti mas 
koliai jais didžiuojasi ir kitiems ro
do, kaip „nuostabios rusų technikos“ 
paskutinį žodį... Aišku, vietoj Kad 
no ženklo — jaučio — įr Vilniaus - 
šv. Kristoforo — lietuviški autobusai 
gavę kūjo ir piautuyo dekoracijas 
ir tai p virto „galingiausios ir turtin
giausios“ Rusijos pramonės gami
niais ...

Tačiau lietuviai nenusimena, o 
skubiai remontuoja senus autobusus 
ir veda derybas su vokiečių valdžia 
užpirkimui naujų didelių mašinų su
sisiekimui Kaune, Vilniuje, Šiauliuo
se, Marijampolėje ir kit., ir ¡vairiuose 
užmiesčio ruožuose palaikyti.

KAUNAS. lįMin. Rapolas Ski
pitis tarėsi su ‘Vokietijos vyriausybe 
dėl Lietuvos bėglių grąžinimo. Vo
kietijos vyriausybė Lietuvos vyriau
sybės prašymą patenkino ir visi pa
bėgę Vokietijon jau grįžo į savo 
Gimtąjį Kraštą.

MINSKAS. IĮĮ Ties Minsku vo
kiečiai užklupo kelis rusų traukinius, 
kurie buvo prigrūsti lietuvių, veža 
mų Rusijos gilumom Vokiečiai lie
tuvius išlaisvino ir jie jau grįžo į 
savo sodybas. Tačiau daug tūkstan
čių lietuvių azijatai spėjo išvežti 
Rusijon.

Aišku, . Rusįjfls 
baudžiauninkai būtų turėję dar įr Šį 
kryžių pakelti ant savo sulinkusių 
pečių, ir nėra jokios abėjouės, kad 
jie jį stenėdami kelią. Tačiau išlie- 
tuvių dar nespėjo išlupti projektuotų 
t6 milijonų rublių. (Iš viso Rusijoje 
tokia paskola kacapai tikėjosi surin
ksią 9 milijardus ir 500 mili jonų rub- 
lįų). Šie pinigai eisią „nenugalimo
sios armijos“ ginklavimui.

KAUNAS. — Lietuvos Žemės 
Ūkio Rūmai kviečia lietuvius ūkinin 
kus broliškai talkinti vienas kitam 
ūkio darbus bedirbant, kad dėl dar
bo jėgos ar darbo įrankių stokos 
neliktų keno nenuvalytas ir neapsė 
tas sklypas. Kaip žinome, daugybę 
ūkininkų, ypač Vilkaviškio ir Mari
jampolės apskrityse, rusai areštavo 
ir išvežė Mąskolijon ar vietoje nužu
dė. Daugelis ūkių liko be valdytojų. 
Tokiems ūkiams valsčių savivaldy
bės buvo įpareigotos paskirti patiki
mus prižiūrėtojus.

Lietuviai, kaip tikri broliai, pa
deda vienas kitam kuo begalėdamas, 
kad tik lengviau visi bendrai pakeli 
tų bolševikų paliktą skurdą, sunai
kinimą, pasėtas mirtie ir vargą.

MARIJAMPOLĖ. — Marijam po 
Įėję buvo žinoma visoje Suvalkijoje 
žemės ūkio draugija „Žagrė“. Bol 
ševikai ją nacionalizavo ir įsakė par
davėjams ir kitiems tarnautojams 
eiti ir toliau savo pareigas, ir dirbti 
stachanovietiškai. Dabar vienas 
buv. „Žagarės“ valdininkų paskelbė 
spaudoje, kokius įsakymus jie buvo 
gavę iš komunistų: jiems buvo įsa 
kyta dirbti taip, kad kiiomdžiau žmo
nių būtų aptarnauta ir kuomažiau 
prekių parduota! Jiems buvo grasi
nama ne už tai, kad žmonių neap 
tarnaus, bet už tai, kad daug prekių 
parduos, kurių Rusijoje ir Lietuvoje 
buvo didžiausias trūkumas. Dabar 
mums bus suprantami ir kiti pana- 

I šūs atsitikimai, kodėl taip nerangiai 
dirbo prekybos įmopės: jos turėjo 
įsakymą iš aukščiau taip terliotis, 
kad tik laiką praleistų ir žmones 
mulkintų.

MARIJAMPOLĖ. — Marijampo
lės įgulos karys majoras Brizgys, 
vyskupo Brizgio brolis, buvo įkalin 
tas. Vyskupas, kaip jau mes prane 
šėme, buvo išvežtas Rusijon ir apie 
jį jokių žinių nėra.

KAUNAS. — Kiekvienas, kurio 
Lietuvoje bolševikų buvo nusavintas 

[konfiskuotas ar išdalintas turtas, tu
ri pranešti savivaldybei raštų. Pa 
čiam tą turtą imti iš tų, kuriems jį 
bolševikai buvo atidavę, uždrausta, 
kad nekiltų vaidų. Labai nemato 
nioj padėty jaučiasi tie, kurie ėmė 
savo kaimynų tortą ir tuo dar gyrė 
si per komunistinę spaudą. Naujoji 
Lietuvos vyriausybė pažadėjo, kad 
turtai Lietuvoje galimai Ivgiau bus 
paskirstyti tarp visų gyventojų, kad 
nebūtų nei pertekusių nei stokojan
čių.-

Tautoje, iš tikrųjų, ir turėtų vy
rauti broliškumas ir turtų lygybė. 
Žinoma, visiškos turtų lygybės nega 
Įima niekumet pasiekti, nes turtas 
yra darbo vaisius, o kadangi nevisi 
žmonės vienodai linkę į darbą, tad 
ir turto nevisi vienodai turės. Bet 
bent reliatyvi lygybė vis dėlto yra 
galima. Mes lihkime, kad Lietuvos 
¡žemė ir visa kita Lietuvoje būtų ga 
limai lygiau paskirstyta tarp visų 
Tautos vaikų.

KAUNAS. Kauno miestui bu
vo pavesti administruoti keli sovehb» 
zai — dvarai. Laikraščiai (komunis
tiniai) rašė, kad jiems esą „blogai 
vadovaujama“. Marvos sovchože 
geriausias Sąlygas veistis turinčios;.. 
piktžolės. Kitomis kdltūroniis tame 
sovchože mažai tesirūpinama. Jau
ni vaisiniai medeliai dar birželio 
mėn. stovėję iš žiemos apraišioti 
(lyg žydas žino, kam tie medeliai 
apraišioti ir kodėl juos vasarai atė
jus reikia nuraiŠiotiP) Sovchože bu
vusi tokia didelė nešvara, kad ei
nant į administracijos kontorą reikė 
ję saugotis, kad neįvirstum į sąšla
vas. Sovchozo vedėjas Morduchaj 
Kan neturįs jokio supratimo apie 
mašinas bei ūkio tvarkymą.

Tai toki tipai valdė Lietuvos 
žemę ir iš jos gyventojų atimtus 
ūkius!

KAUNAS. — Atėjusios paskuti -

KAUNAS. —- Praneša iš Kauno, 
kad bolševikai išvežė ir generolų 
Nagevičių. Jis yra pažįstamas Bra
zilijos lietuviams, nes čia lankėsi ir 
mūsų Kolonijos gyvenimą šiek tiek 
tyrė, kiek sąlygos leido. Jis nepa
sidavė bandeirantini’nkų „informaci
joms“, o savomis akimis į viskų 
žvelgė ir grįžęs ragino p. R. Skipiti 
pačiam čia atvykti ir pačiam pama
tyti, kokia padėtis. Tad jau jtto 
matyti, kokio objektingo ir humaniš
ko nusistatymo Gen. K. Nagevičius 
buvo kitų atžvilgių. To nepaisant, 
komunistai jo neišsfteko. Supro$ta- 
md, kad jiis ri^ negalėjo okupantams 
patikti, nes buvo pairi jotas lietuvis, 
iš mažumės dirbęs Tėvynei Lietu- 
tuvaí. Gen. V. Nagevičius — karys, 
gydytojas, organizatorius, mokslinin
kas — archeologas, daug patarnavęs 
Lietuvos mokslui savo garsiais tyri* 
Dėjimais ir senovės lietuvių gyventų,

MINSKAS. — Minsko kalėjime

nės žinios skelbia, kad gen. Raštikis vietų kasinėjimais Lietuvoje ir už» 
sėkmingai vykdo parengiamuosius 1 !---~ 
darbus Lietuvai atstatyti iš karo ir 
bolševizmo audrų. Per Kauno spau
dą ir radio nuolat kviečiami gyvi li- 

*kę valdininkai ir kitų gyvenimo sri- 
1 čių specialistai atsiliepti ir skubiai 

UKMERGĖ. — Komunistų žvė-lstoti į darbą Tėvynės Lietuvos ats- 
riškumui aprašyti reikėtų storiausių tatymui.

sieniuose.
Ar gyvas tebėra šis Kilnus Lie

tuvis? — Gal netrukus patirsime.

VAŠINGTONAS, 4 A- Smeton^ 
sakosi norįs grįžti Lietuvon. Abejo
jame. Lietuvos žmonės jam duotų to
kią „pirtį“, kokios nieaad nesapnavo.
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KAUNAS. — Į Rusiją buvo iš
vežtas, tarp kitų šimtų tūkstančių 
„kūlokų“, ir prof. S. Kolupaila, ku 
ris buvo „atvirtęs“ į komunizmą ir 
padėjo paleckininkams bjauroti ir 
niekinti tai, kas kiekvienam doram 
lietuviui švenčiausia, Ypač skaudu 
buvo visiems lietuviams, kad šis 
„patrijotas“ anksčiau vaidino nema
žą kataliką ir susipratusį lietuvį, i 
Tačiau pasirodė eilinis bailys, kuris 
išdavė ir pardavė . kitus ir šlovino 
Staliną, piaujaiitį jo kraujo brolius. 
Bet ir šis vyžlaižis pateko nemato 
nėn ir buvo išvežtas Rusijon ir už
darytas Minsko kalėjimam Vokie
čiams besiartinant i Minską, ■ kalėjl?' 
mo administracijoje kilo panika, kiek 
vienas stengėsi išnešti savo kudašių, 
ir kaliniai buvo pamiršti. Kolupaila ’ 
su kita i S kaliniais iš kalėjimo pabė
go ir pėkščias, slapstydamasis miš
kais, basas ir nudriskęs, grįžo į Lie
tuvą ir dabar sėdi Kauno kalėjime, 
kur apmąsto, kokia šilta buvo jo iš 
garbinta „saulė“ ir kokios plačios ir 
stiprios rusiškos vyžos ...

Tik kodėl Kolupaila nebėgo- 
Maskvon, o grįžo į Lietuvą? Kam 
pats smelkiasi į keiktą Tėvų Kraštą, 
kai kitiems su tokiu užsidegimu pir
šo „rojų“? . Maskvon reikėjo dumti!

Tokiems šunims, kaip Gira, Ko
lupaila, Petrauskas ir eilė kitų „pa 
trijotų“, Lietuvos jtėismas turėtų ati 
duoti užmokėsiu jų penuskriausda- 
mas — atiduoti tiek, kiek buvo ver
tas „ uždarbis“.

tuviams širdis ir kaišiojo į jų vaikų . manoma, kad rusai išvežė apie 120.000 
burnas! lietuvių. Vyriausybės pravesti per

Jei būtų tiesa, kaip komunistai valsčių viršaičius ir seniūnijas sura- 
skelbia, kad nebėra velnio — šaky- i šymai parodė, kad Rusijon išvežta

šia turėjo apsėsti rusus paskutinė
mis šeimininkavimo Lietuvoje dieno
mis, nes kitaip — niekas negali pa
aiškinti, kam tokios baisios nekaltų , ...... ...
lietuvių skerdynės. Tačiau dar ne Ikite, Gerbiami Skaitytojai: kas galė-
viskas. itų tokius velniškus sumanymus įk-

Sušaudytus ir dar tebevaitojan vėpti? Kas galėtų ligi tokio laips* 
AvvVft n m ■■ »»íí4*** »-» X 4 t’i « A ct i i Tl 4 /v niininimmíi it» cit uinrirriiMus ir agonijoje mirštančius mūsų 
tautiečius žydai suvilko į krūvas po 

i 30—50 žmonių. Iš šarvuočių į šias 
krūvas ėmė mėtyti rankines grana
tas! Sprogstančios granatos taškė 
lietuvių kūnus po visą stovyklą ir 
maišė su žemėmis mėsas ir kraują... 
Azijatiškai — žydiška „kultūra“ at
siskleidė prieš pasaulio akis visu 
gražumu . .. „Naujoji Lietuva“, mū
sų apjakusių ir parsidavusių komu 
nistų išgarbinta, trijumfa.yo. Mėsga- 

í liai ir kraujo latakai bei raudona 
žemė yra nėsugriaujamas liudinin
kas komunizmo „humaniškumo“ ir 
„darbininkų tėvynės“ moralinio su
puvimo'ir gyvuliškumo.

Pravieniškiai... Graži vieta 
netoli Nemuno. Šiandien — siaubo 
kupinas kaimas, pro , kurį sutemus 
nedrįs praeiti susivėlinęs keleivis. 
Daugelis tarsis vėlią naktį matąs 
klaidžiojant nekaltas ūkininkų vėles 
po kvepiančias, birželio pievas, po 
gražias gimtojo Pravieniškio apylin
kes,, po jąyo laukus ...

nio subiaurinti žmogų ir sukietinti 
jo širdį?

VILNIUS. — Vilniuje pradėjo 
eiti dienraštis „Naujoji Lietuva“.

KAUNAS. — Lietuvos dienraštis 
,J Laisvę“ apie pirmas vokiečių bom 
bas rašo: „Sprogstančios bombos lie
tuvių ausyse suskambėjo, kaip lais 
yės ir bendrojo europinio žygio tri
mitai. Pavergti lietuviai civiliai ir 
išlikę Lietuvos korpuso kariai spon
taniškai sukilo visuose tėvynės kam 
peliūose“.

Šito fakto akivaizdoje bus aiš* 
ku ir mūsiesiems draugams, kad lie
tuviai tikrai rusų „laukė“, juos su 
česnaku pašvinkusiomis gėlėmis pa
sitiko ir Stalino „saulėje“ kaitinosi 
neatsidžiaugdami...

daugiau 200.000 lietuvių!
Pagalvok, Gerbiamas Skaityto

jau, kaip atrodo šiandien Lietuva. 
Kiekvienas penkioliktas žmogus yra 
išvežtas. Daugiausia vis inteligen
tai, prekybininkai, stambesnieji ūki
ninkai. Liko tik rusams nepavojin
ga masė, kaip jie manė. Tačiau lie 
tuvis yra kiekvienas okupantui pa
vojingas, nes kiekvienas trokšta lais
vės ir naudojasi progą tai laisvei 
atgauti. Kad taip ir buvo, sukilimas 
Lietuvoje įsakmiai parodė.

PANEVĖŽYS. — Lietuvos ¡spau
da talpina aprašymus ir-fotografines

mo iniesttii kil
oti keli sovebb- 
ičiai (komunis* 
j esą „blogai 
•vos sovchože 
ištiš turinčios... 
iltúromls taino 
lipinama, «lau

dar birželio 
mos apraišioti 
i tie medeliai 
s vasarai até* 

Sovchože bu
fara, kad «• 
kontorą reikė 

irstum j sąšla- 
as Morduchaj 
įpratimo apie 
kymą.
aidė Lietuvos 
¡ntojų atimtus

leša iš Kauno,
> ir generolų 
įžįstamas Bra- 
čia lankėsi k 
almą šiek tiek 
lo. Jis nepa* 
ų „informad- 
imis į viską
> p. R. Skipitį 
pačiam pama* 
'ad jau iš.to 
jo irhumąniš- 
C. Nagevičius 
Po nepaisant, 
<o. Supranta- 
io okupantams 
j,otas. lietu Vis, 
ėvynei Lietu
čius — karys, 
us, mokslinin- 
ug patarnavęs 
garsiais tyri- 
tuvių gyventų 
etuvoje ir už-

ils Kilnus Lie? 
patirsime.

- A. Smetona^ 
lavou. Abejo- 
jam duotų to
ad nesapnavo

PRAVIENIŠKlAbs^ Ši vieta yra 
ties Kaunu. Vieta gana graži ir bū 
tų galima ja gėrėtis prašalaičio- 
akiai. Dėja, ją siaubia toki (Šiurpūs 
įvykiai, kad ilgai ilgai motinos seks 
baisias pasakas savo vaikams, kas 
dėjosi čionai azijatams šeimininkau
jant, kaip mūsų motinos dar mums 
paseka padavimų apie krakosmečio 
baisenybes.

Pravieniškiuose » buvę įrengta 
koncentracijos stovykla Lietuvos 
žmonėms, specialiai ūkininkams, ku
rie negalėjo atiduoti valdžiai reika 
laujamų tonų grūdų, nes tiek, kiek 
rusai reikalavo, iš viso negalėjo 
užaugti smulkaus ūkininko lauke.

Stovykloje birželio mėn. prą 
džioje buvo 500 ūkininkų. Juos įvai
riausiai čeką kankino. Daugelis mi
rė, negalėdamas iškęsti žiauriausio 
mušimo, elekra trenkimo,) kitų įvai
riausių ir tiesiai bestijališkų kauki 
nimo būdų, kuriuos sugalvojo žydai 
kankinti nekaltiems ir geriems lau 
kų artojams. Bet tai, kas įvyko bir
želio 5 dieną, niekur negalėtų civili
zuotame pasaulyje įvykti.

Minėtą birželio mėn. 5 dieną į 
Pravieniškius atvažiavo keli bolševi
kų šarvuočiai su parengtais šaudyti 
kulkosvaidžiais. Nujautė, gal, nevie
nas nelaimingas mūsų brolis, koks 
Ūkimas laukia jų vien dėl to, kad ne 
valiojo komisarų įnorių patenkinti, 
Įsibrovę pro stovyklos vartus, tuojau 
atidengė kulkosvaidžių ugnį į nekal
tus ūkininkus! I Baisiausią panika 
ir klyksmas kilo stovykloje. Deja,, 
išbėgti nebuvo kur, nes stovykla bu
vo apvestą aukšta tvora, o tankai 
pro vartus vis veržėsi ir kiekvienas 
pradėdavo šaudyti iš kulkosvaidžių 
į visas puses! Klyksmo klaikas ir 
kraujas, tekantis čiurkšlėmis iš krin 
tančių ir iš skausmo besiraitančių 
žemėje ūkininkų, sudarė pragarišką 
vaizdą. Tačiau azijatas savo krūti 
nėję neturi širdies.. €avo žmogžu
dišką darbą baigė tik tuomet, kai 
aukos buvo visos suvarstytos „ro
jaus“ banditų kulipkų. Buvo, nu 
žudyti ne tik visi 500 ūkininkų, bet 
ir visi stovyklos tarnautojai! Kaž
koks pasiutimas, kažkokią juoda dva

KAUNAS. ^Įtūžimasprieš bol
ševikus, žydus ir jų režimą Lietuvo
je yra begalinis. Tuo nusistatymu 
vieningi visi. Socialdemokratas inž. 
S. Kairys pasakė, kad su liniškojo 
socihlizmo eksperimentai ¡.ietuvoje 
visiems laikams pagydė lie .„vius nuo 
bolševizmo. Tas pats išgama Kolu
paila, kuris kodylavo šuns glaudumu 
Stalino vyžas, po kryžium pasidėjęs, 
dabar taip pat nerandąs žodžių bol- 
ševikų pasmerkimui. (Na, toki ne- 

įūžgaugos, kaip Kolupaila, kaip Gira, 
¡kaip kiti sulamdyti vergai neras žo
džių lietuvių pasmerkimui, jei iš nau
jo į mūsų kraštą grįžtų kacapai. 
Mūsų Tauta turėtų tokių biaurių iš- . 
gamų bent kartą atsisakyti. Terliotis 
lietuviškas rankas neapsimoka. Ma

inome, lietuviai galėtų taip padaryti: 
sugaudyti visus rusiškų vyžų garbiu ■ 
tojus, ir neklausyti, ką jie dabar kai 
ba, nes kalba ^falšyvai. Jei inteli
gentas žmogus "apspjovė kartą savo 
Tautą ir Valstybę — užtenka to. 
Taigi, tokius „draugus“ reikia sugau 
dyti, pririšti prie kupros. parašiutą ir 
nuvežus numesti į Maskvą — tegy
vuoja sau steiki „rojuje“ ir tesigina 
nuo bado ir nuo vokiečių, kaip iš
mano. Tai yra praktiškiausias būdas.

Nemanome, kad lietuviai tai 
įvykdys. Lietuvis — minkštos šir
dies. Jis greitai užmiršta padarytą 

I kruviniausią skriaudą, jis patiki kro- 
___ kodilo ašarų laistytojams. Jeišįkar 

nan įžygiavo ’vokiečių" kariuomenė. | tą nebus galutinai išspręstas žydi jos 
JA gyventojai džiaugsmingai sveiki
no, kaip išvaduotoją iš bolševikų 
jungo. Vilniaus dienraštis „Naujoji 
Lietuva“ tą įvykį apibudino šitaip: 
„Vakar buvome Azijoje. Šiandien 
esame Europoje“.

KAUNAS/ .Sukilimas prieš ru 
sus Lietuvoje ėjo lietuvių aktyvistų 
vardu, .kurie buvo susiorganizavę 
Berlyne, o savo šalininke turėjo vi
są Lietuvą, nes ligi kraujo buvo da- 
ėdęs žydų jungas. Aktyvistai — tai 
višį lietuviai be pažiūrų skirtumo, 

L.Ápskai-nuobraukas, į kurias pasižiūrėjus kū išėję kovon su bolševizmu. Apskai- 
ną pagaugais nueina, šiurpas nukre jėiuota,' kad visoje Lietuvoje sukilime
čia! Žmonės nužudyti, suversti krū
vomis, baisiausiai sužaloti, Pav., bir
želio mėn. 26 dieną, besitraukdami 
iš Panevėžio, kumunistai nužudė 32 
žmones, jų tarpe visus likusius Pa 
nevėžyje lietuvius gydytojus: Mačiu 
lj, Žemgulį ir Gudom. GYDYTOJUS 
NUŽUDĖ ŽYDAI, ŽYDŲ GYDYTOJŲ 
PASAMDYTI, 4 NES LIETUVIAI GY
DYTOJAI TURĖJO DIDELĮ PAS'SE 
RIMĄ, KADANGI GERAI IR SĄŽI
NINGAI BEI NEBRANGIAI PATAR
NAUDAVO SAVO TAI TIEČIAMS. 
Žydiškas bradas, laikydamas Lietu 
vą savo Palestina, nutarė, kad rei
kia naudotis proga ir pašalinti iš 
kelio> konkurentus .,.

GYVAM GYDYTOJUI MAČIU- 
L1UI BUVO IŠPLĖŠTA ŠIRDIS IR 
TĖVO GARUOJANČIA ŠIRDIMI „GE 
RIAUSI LIAUDIES SŪNŪS“ MAČIU
LIO SŪNUI UŽKIMŠO BURNĄ !!! 
Tėvo širdies dusinamas, sūnus mirė...

Svaigsta galva, , skaitant šian 
dien Lietuvos spaudą, skait nt tokius 
įvykius, kurie pavaizduoti fotografi
nėmis nuotraukomos, išblaškančio 
mis visokias abejones. Tačiau ste 
bėtis nėra ko; istorija pakankamai 
yra įrodžiusi, kokia kraugeringa ir 
vampiriška yra ta rasė, ypač ištroš 
kusi krikščionių kraujo. Anglų dra
maturgas Shakespeare (Šekspyras) 
aprašo, kaip vienas žydas skolinęs 
pinigų ir reikalavęs užstato — žmo 
gaus mėsos. Kai’žmogus neturėjęs 
pinigų, suėjus terminui, žydas išsi- 
galahdęs peilį ir taikęsis širdį iš
plauti ... Byla atsidūrė teisme. Tei 
sėjas iŠ karto 'nebežinojo, kas da
rius. Vėliau susivokė ir nusprendė, 
kad žydas galįs išsipjauti žmogaus 
širdį, bet tik vieną svarą mėses, 
kaip sutartyje buvo pažymėta: nei 
daugiau nei mažiau. Jei išplaus dau
giau ar mažiau, bus pats baudžiamas 
mirtimi. Žydas nusigando, ir žmo
gus liko gyvas.

dalyvavo apie 125.000 partizanų, dau
giausia jaunimo tarp 15 -20 metų, 
nes* vyresnio amžiaus jaunimas bu
vo deportuotas Rusijon. Jau birže
lio 23—23^dd. sukilėliai buvo įsistipri 
nę įvairiuose punktuose Kaune, Vil
niuje, ^Šiauliuose', Panevėžyje ir ki
tose vietose — mažesniuose mies
tuose ir miesteliuose. Jie daug kur 
išsilaikė, kol atėjo vokiečių kariuo
menė.

KAUNAS? — Birželio 24 d. per 
Kauno radio paskelbta laikinoji Lie
tuvos vyriausybė. Kitą dieną Kau-

. KAUNAS. — Po savaitės nuo 
vokiečių—Tusų karo pradžios visa 
Lietuva buvo laisva nuo bolševikų. 
Tose žūtbūtinėse kovos dienose be
sitraukdami bolševikai spėjo nužu
dyti, ir visumėt žiauriausiu būdu, 
3000 žmonių.

x TELŠIAI. — Telšiuose be Vys
kupo J. Staugaičio ir 14 kunigų, nu
žudyta dar 70 lietuvių, vis inteligen
tijos. Rusų tikslas per šiuos vergijos 
metus ir ypač paskutinėmis tos ver
gijos dienomis — nuplauti lietuvių 
Tautai galvą, išimti smegenis — in
teligentiją, kad nebūtų kam tautos 
vėliau vesti į sukilimus ir ksd lietu
viai amžinąi rusams vergautų. To 
rusai siekė planingai, žengdami per 
šimtų tūkstančių lietuvių lavonus.

KAUNAS. — Paskutiniais davi
niais, kuriuos surinko Lietuvos vy
riausybė, per sukilimą Lietuvoje vi
so žuvo 4.02$ asmenys. Tad mūsų 
anksčiau skelbti skaičiai dar padidė

WHWLi x ^va8’ » j j X, ., jo, nes ne visos aukos buvo suskaiShakespeare žydo vardas Šerio- tytog ir paajgkėjusios.
kas. Sis Senokas pripažino sutartis!
ir teismą,, bet Lietuvos šeilokams j KAUNAS. - Taip pat žymiai di 
nereikėjo sutarčių, nereikėjo jokio dėsnis ir deportuotų Rusijos gilumop 
teismo, tad jie piaustė gyviems lie- žmonių skaičius. Anksčiau buvę.

ir išgamų klausimas, Lietuva žuvusi 
anksčiau ar vėliau. Mes žinome vi
sų sveikai galvojančių lietuvių nu
sistatymą, ir savo Skaitytojų vardu 
mes šaukiame iš visus jėgos per At 
lantą: „Šalin iš Lietuvos visa žydija, 
visi Kolupailos, Giros, Petrauskai, 
Nerys ir visi kiti svetimų dievų ieš
kotojai ir garbintojai. Lietuvos par- 
davikail Lietuva privalo apsivalyti. 
Lietuvos gyvenimo vairus privalo 
imti į savo rankas naujoji karta, o 
ne seno rusų raugo prisigėrę egojis 
tai „vaidininkai“ ir visokių karjerų 
apjakinti diplomatai, kurie sunkią 
Tėvynei valandą patys pirmieji par
duoda savo Gimtojo Krašto intere
sus ir ėda lietuviško darbo pionie
rius. Sakome tai skaudaus patyrimo 
pamokyti. Red.)

KAUNAS. — Laikinajai vyriau
sybei pavyko atstatyti visi adminis
tracijos organai. Turint galvoj, kad 
visi valdininkai buvo išvežti, šis už
davinys buvo labai sunkus. Bet šian
dien Lietuvoje visai kita vyrauja 
dvasia. Kiekvienas imasi darbo sa
vo mylimosios Tėvynės gerovei su 
didžiausiu užsidegimu, tad nors ir 
trūksta patyrimo ir praktikos, gera 
valia viską atstoja. Lietuvos gyve
nimas pradedamas įstatyti į visai 
normalaus gyvenimo vėžes.

KAUNAS. — Tarp Lietuvos vy
riausybės ir vokiečių karinių orga
nų ryšininko pareigas eina gen. Raš
tikis, Lietuvos vyriausybės narys.
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Laukan iš Lietuvos žydus!
Daugelis j Lietuvos žydų „atsi-. žydai paraave, 

vertė“ ir skelbia spaudoje - rusus ir Kristų, tą kraštą, 
Komunizmą smerkiančius straips- gimė, 
snius (sic!) kariami lietuviai kreipėsi pa

galbos
Jei yra Lietuvoje dar šiandien lietuviškose 

žmonių, kurie tokiam „atsivertimui“ i Amerikoje. Tad dabar Kolonijų 
tiki ir tokią žydų pliovonę dar į, lietuvių balsas turi būti išgirstas 
laikraščius deda, taitas tik rodo, ¡ ir Lietuvos atstatymo klausimais, 
kad lietuvis dar permažai buvo Iz- ~ 
raelio giminės teriotas. Paskutinis 
mulkis šiandien gali tokiems krau 
gėrių verkšlenimams tikėti. Lietu
voje, matyt, dar yra tokių. Nėra ko 
stebėtis...

Mes sakome nepalaužiamą dau
gumos Brazilijos lietuvių nuąistaty 
mą: Laukan ligi vieno žydus iš Lie
tuvos! Kad neliktų nė kvapo! Kad 
neliktų žydo nė muziejuje būsimoms 
kartoms į išgamos veidą pažiūrėti! 
Nekreipti dėmesid į žydų verkšleni
mus, į jų „nuopelnus“ Lietuvai ir ki 
tus galus. Jie — išgamos! Išgamoms 
turi būti atiduota pagal visus jų nuo 
pelnus ir dar „arbatpinigių“ pridė
ta...

• Pagrindinis ir svarbiausias tų, 
i klausimų — nuvalyti kelią nau-i 

jajai Lietuvai, atidaryti lietuviui! 
duris į prekybą, į pramonę. Ligi 
šiolei šias veiklos sritis laikė są-' 
vo naguose žydiškas kapitalas ir 
kumpanosių išgamų tuzinas. Lié ► 
tuvis buvo vergas savam krašte, 
nes jo rankų darbas, jo ateitts.| 
jo ekonominis gyvenimas buvo' 
užslogintas žydiško jungo. Rei; 
kia duoti lietuviams progos pa į 
rodyti, ką jie gali ir šiose srity ' 
se! Reikia, kad už lietuvišką pi
nigą būtų statoma mūsų visų 
brangi Tėvynė Lietuva, o ne Pa 
lestina!! Reikia išlaisvinti lietuvį 
ekonomiškai, ir tai — tuojau, be 
ilgų svarstymų ir ginčų, nes mo
mentas yra tam labai patogus. Neve 
da joks keršto jausmas, bet tik savi
saugos instiktas. Kas savam krašte 
tyčiomis darosi vergas ir neturi jė
gos šiai gėdingai vergijos naštai nu
simesti, tas tik įrodo, kad nevertas 
dar laisvės. 4

Brazilijos lietuviai salto: „Lau
kan iš Lietuvos žydus! /Laukan vi
sus — iki vieno! Ir Ilgovskį, kuris 
tiltus Lietuvai iš Smetonienės malo
nės „statė“, o lietuviškais litais pusę 
Palestinos įsigijo (jis vėliau buvo ar
šus „draugas“, tovarišč!), ir skudurų 
pirklį, kuris su nuplikusią kumelpalai 
ke po kiemus niūksi, bet kurio vai-

Toks nepalaužiamas mūsų nu
sistatymas. Visomis išgalėmis veik 
sime, kad jis būtų įgyvendintas Lie 
tuvoje. Po tokios pamokos jei lietu
vis užsimerktų ir sulepšėtų, jis ner
tus! sau ant kaklo dar baisesnę kil
pą, negu tą, kurią tokiomis aukomis 
sutraukė. O ji buvo ne kieno kito 

tik žydų ir jų raudonojo „rojaus“ 
mums užnerta. Brazilijos lietuviai 
turi per savo organizacijas kreiptis 
jau dabar į Lietuvos Vyrtausybę ir 
prašyti apvalyti mūsų kraštą nuo vi
sokios rūšies judošių _bet pirmoj ei
lėj — žydų. Tai privalėtų padaryti kai yra pirmieji komunistų pogrin- 

. -jį ' / ‘i ■ i T;iChflflÁrjfw'fi aiqi.
ri visų lietuviškųjų Kolonijų, pirmo
je eilėje, Amerikos lietuviai.

džiuose Lietuvos duobkasiai.
Laukan juos visus: tėvus, vai- 

Kàilkus ir kumelpaląikes!

„Klausyk mano komandos ! “
Bolšęvikai buvo šventai įtikėję Į skardus lietuviškas balsas: „Klausyk 

tam, ką žydai ir išgamos pliaupė 'mano komandos! Šaudyti 
nnno niona Ii Yriu 4-n nl/sn «mariu i • • . . Jneva visos lietuvių tautos vardu apie 
laimingiausią, gyvenimą, apie rojų, 
apie saulę, apšvietusią ir sušildžiu 
šią tamsų ir atsitikusį bei išbadėjusi 
Lietuvos kraštą ... Juk taip dažnai 
išgamos tokius šuns poterius kalbė 
davo rusą akivaizdoje, kad tuos be - 
veik įtikino. Tad rusai manė, kad 
lietuviai už tokią laimę eis mirti, 
kaip kvaili avinai, ir padės rusams 
kovoti prieš vokiečius. Lietuvių ka
riuomenė jau buvo paskirstyta į iron 
tą, kai pjasidėjo sukilimas. Vienas 
dalinis buvo pastatytas Varėnos Iron 
te. Šio fronto vadai rusai greičiau
siai nieko nežinojo apie tai, kas dė
josi Kaune, todėl sau ramiai laukė 
vokiečių, įsitikinę, kad lietuviai sta 
tys savo krūtines už „bendrąją tė
vynę“. ..

Tuo tarpu vokiečių tankų kolo
nos pradėjo slinkti Varėnos apylin
kių keliais, per gražiosios Dzūkijos 
miškus. Rusai karininkai davė įsa 
kymą lietuviams pasirengti, ir, kai 
gaus ženklą, pulti vokiečius rankinė 
mis granatomis ir „naikinti priešą“.

Ne taip galvojo lietuviai. Vo
kiečio! jiems neatrodė „priešas“, o. 
išlaisvintojas iš pragariškos Stalino 
diktatūros. Visų Lietuvos karių Šir
dys džiaugsmu virpėjo ... Dar va
landėlė — ir lietuvis parodys, ką jis 
gali ir kaip jis kacapo vyžas buvo 
pamilęs!

Vokiečių kolonos slinko dideliu 
greitumu artyn. Matyt, jau pastebė
jo. miške susislėpusius rusus ir to
dėl staiga pasipylė lanku, norėdami 
paimti rusus į kryžminę ugnį. Rusų 
karininkas suriko komandą pulti ir 
pats šoko atakon, spiegdamas savo 
„Urra!“ Atsigrįžo pasižiūrėti, kodėl 
niekas juo neseka... Tuo tarpu lie 
tuvio paleista kulipka nutildė ruso 
nebaigtą „Urra!“. Staiga pasigirdo 

pardavė, kaip Judas 
kuriame jie 

tada persekiojami ir

ir ieškojo užuovėjos 
kolonijose, ypač

politinius 
komisarus ir rusų karininkus! Ne
pulti vokiečių! Valio!“

Įvyko neaprašoma panika. Ru
sai buvo tuojau likviduoti, nes tokioj 
maišaty jie greitai nesusivokė, kas 
čia įvyko, o kadangi uniforma buvo 
vienoda, kas draugas o kas priešas 

- rusai nežinojo. Komandą buvo 
davęs vienas jaunas lietuvis leitenan 
tas. Jis iškėlė ant kardo baltą no
sinę ir pamojo vokiečiams, kad ne 
šaudytų į šį tarp savęs bekovojan- 
čių žmonių gniužulą; tie tuojau su
vokė, koks reikalas. Netrukus kova 
buvo baigta, nors lietuviško „Valio!“ 
aidai dar nebuvo nutilę romantiškuos 
Varėnos miškeliuos. Privažiavo vo 
kiečių tankai ir lietuviai su jais 
draugiškai pasisveikino. Likę gyvi, 
rusai nukorė nosis ir šnairavo į 
„buožes“.

Tai taip lietuvis atliko savo už 
davinį, kaip „galingosios ir bendro
sios oitečestvos gynėjas“... Ne tik 
Kaune — ir Varėnoje rusas ji paži
no!

KAUNAS, t— Kariuomenės teis
mas svarstė pirmą čekistų bylą. Bu
vo kaltinami 70 čekistų, daugumoje 
žydų, vykdę teroro veiksmus prieš 
lietuvius, juos žvėriškai kankinę ir 
daugelį nekaltų aukų visiškai užkan
kinę. Visi pripažinti kaltais ir nu
teisti mirti. Bausmė įvykdyta sušau
dant.

Teismo laukia dar keli šimtai 
'čekistų, kurie pakliuvo į lietuvių 
rankas. Maskva, kaip paprastai to 
kiais atvejais ji daro, pakėlė didelį 
triukšmą. Tačiau ji jokio triukšmo 
nekėlė tada, kai žydai plovė dešim
tis tūkstančių lietuvių —- tada buvo 
Lietuvoje „rojus“, anot komunistų
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Senelis Kaunas
Čia lietuviai birželio 22-24 cid. „išprausė“ žydns ir maskolius taip, kad 

anie ilgai minės ?

spaudos ir radio pranešimi}!
Teisingumas reikalauja, kad 

kiekvienam būtų atiduota pagal jo 
nuopelnus. Kas nieku nekaltą žmo
gų išdrįso žvėriškai kankinti, mūsų 
Tautą kėsinosi išnaikinti, tas tegul 
neverkia, kad ta Tauta ginasi tokio* 
mis priemonėmis, kokias randa esant 
naudingas. Gi toki žmonės, kurių 
rankos suteptos nekaltų aukų krauju 
— toki žmonės yra baisi dėmė, vi
suomenės pabaisa. Jie dar didesniu 
įdūkimu kankintų ir žudytų mūsų 
brolius, jei pasikeistų politinė situa
cija Lietuvos nenaudai.

KAUNAS. — Lietuvoje beveik 
visiškai trūksta inteiigentinlų jėgų 
krašto atstatymo darbui dirbti. Ypa
tingai didelis trūkumas gydytojų, ag
ronomų ir inžinierių. Visi šių pro 
fesijų žmonės skubiai vyriausybės 
pakviesti tuojau užimti vietas.

KAUNAS. — Iš visų Lietuvos 
mokyklų pašalinta rusų kalba ir įves* 
tos tos svetimos kalbos, kurios buvo 
prieš rusų okupavimą. Kaip žinome, 
Lietuvos mokyklose vyravo vokiečių, 
prancūzų ir anglų kalbos, o kai ku
riose dar — lotynų ir graikų. Rusų 
kalbos jokių pamokų mokyklose nei 
kursų daugiau niekur Lietuvoje ne
bebus, nes nė* vienas lietuvis jos ne
sutiktų mokytis. Rusai sau taip pa
kenkė, kad Lietuva jų atsitvers vi
siems laikams kinų siena ir, reikia 
manyti, jokių santykių su šiuo ban
ditu iš Azijos stepių nepalaikys, nes, 
jau pakankamai įrodyta, kokių inten 
cijų turi kiekvienas rusas — tiek, 
carizmo tiek komunizmo skelbėjas] 
— Lietuvos ir lietuvių atžvilgiu.

VAŠINGTONAS. — Lietuvių Ku 
nigų Vienybė Amerikoje supažindino 
Amerikos Episkopatą su sunkia Lie 
tuvos ekonomine būkle. Amerikos 
katalikai vyskupai Lietuvai suteikė 
60.000 dolerių pašalpą. Ji įteikta Lie 
tuvai per Vatikaną. Kunigų Vieny
bė deda pastangų dar daugiau aukų 
nelaimingai Lietuvai gauti.

-KAUNAS'. — Visuose Lietuvos 
miestuose ir miesteliuose greta vo- 
kiečių karo komendantų veikia ir 
mūsų karo komendantai, apskrities 
viršininkai, burmistrai, o valsčiuose 
valsčių viršaičiai. Visur yra lietu
viška T policija, partizanų būriai ir 
aktyvistų branduoliai.

VILNIUS. — Vilniuje stovi 10.000 
lietuvių kariuomenės. Kituose Lie
tuvos miestuose kariuomenės stovi 
mažiau. Lietuviai yra pilnai ginkluo 
ti. Vokiečiai jiems pavedė valymo 
akciją — gaudyti vietos" komunistus 
ir likusius rusų kareivius, kurie iš- _____ ____
sislapstę miškuose ir javų laukuose, pagrindų, o ne ant lėkštos agitacijos.

VILNiUS. — Dėl specialių 
niaus miesto, kaip sostinės, reikalų, 
ir dėl to fakto, kad Vilniuje labu 
mišrus gyventojų vaizdas, tenai vei
kia atskiras Vilniaus miesto ir .aps
krities komitetas, kurio priešakyje 
stovi docentas Žakevičius ir prof. 
Jurgutis. Tarp karinių organą ir ad
ministracijos vyrauja glaudus ir 
sklandus bendradarbiavimas. ,

KAUNAS. Daugiausia darbo 
Lietuvai atstatyti tenka pakelti švie
timo mjnisteriui p. Juozui Ambraze
vičiui, kuris yra vienas energingos- 
niųjų ministerių laikinojoj vyriaasy* 
bėj. J. Ambrazevičius katalikas, biv. 
katalikiškos mokslus einančiosl/sff; 
tíúoménês ateitininkų organo „Atev 
tis“ redaktorius, vėliau literatūros 
profesorius.

KAUNAS. Politiniu Lietuvos 
padėties nustatymu lietuviai šian
dien maža besirūpina, nes aplinkui 
siaučia karas ir patys lietuviai labai 
užimti žūtbūtine kova su žydais ir 
komunistais. Lietuviai tenkinasi tuo 
tarpu įvdimu karinio režimo; au karo 
komendantūromis, kurios turi savo 
rankose vyriausią valdžią, kaip ir 
dera karo metu. Tačiau šis režimą» 
nekliudo imtis visu smarkumu Lietu- 
tuvos atstatymo darbo ir reikštis vi
sos lietuvių tautos sveikiausioj 
aspiracijoms, sveikinusiems troški’ 
mama ir idealingiausiems darbams 
Tėvynės Lietuvos ir jos žmonių ge
rovei.

TELŠIAI. — Telšiuose komunis
tų nužudytas prel. Maciejauskas.Nu
žudytas vienu metu su Vyskupu 
Staugaičiu ir dar trylika kunigų, 
apie kurių mirtį mes jau pranešėme 
pereitą kartą.

KAUNAS. — Lietuvos geležio' 
keliai rusų buvo persiūti j visos Ru
sijos geležinkelių platumą. Lietuva 
susisiekimo atžvilgiu bu vo įjungta į 
rusų azijatišką sistemą. Dabar Lie- 
tuvos geležinkeliai vėl persiūti į Va 
karų Europos geležinkelių platumą.

KAUNAS. — Lietuvos aukštosios 
mokyklos paskelbė naują studentų 
registraciją, nes rusai buvo įvedę 
visišką dezorganizaciją. Į universi
tetą ir kitas aukštąsias mokyklas bu
vo pristoję pasirašyti nemokančių 
„geriausių Lietuvos sūnų“, o mokš-i 
las, kaip mūsų Skaitytojai jau žino, 
reiškėsi tik tuoi kad iš Rusijos at
siųsti „profesoriai“ dažniausiai žydai 
pasakojo kvailas pasakas apie mark
sizmą, gyrė Staliną ir niekino lietu
vius ir Lietuvą. Dabar mokslas Lie
tuvoje vėl bus pastatytas ant rimtų
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Stalinas — Soso Džiugašvili Laiškas iš paties „rojaus“
Tikras Stalino vardas ir pavar

dė yra Soso Džiugašvili. Jis gimė 
Kaukaze, ¿Tifliso mieste, vargingo 
gruzino šiaučiaus pastogėj 1880 me
tais. Mažas būdamas jis sirgo rau
pais, todėl jo veidas raupuotas, akys 
juodos, išvaizda šiurkšti. Rusiškai 
jis kalba su gruzinišku akcentu, 
Stalinas baigė tik pradžios mokslą 
ir nei gimnazijos nei universiteto jis 
visai nelankė. Tėvai norėjo jį pa
daryti gruzinų kunigu, bet jis buvo 
toks negabus ir žioplas, kad iš pir
mo gruzinų kunigų mokyklos kurso 
buvo išvarytas. Daugiau Stalinas 
niekur ir nebesimokė.

Gruzinų tautoje tais laikais ėjo 
stiprus revoliucinis judėjimas prieš 
caro valdžią. Gruzinai siekė nusi
kratyti caro jungo ir sukurti nepri
klausomą savo valstybę. Ta dvasia 
užsikrėtė ir jaunasis Soso Džiugaš
vili.

1903 metais, kai jau turėjo 24 
metus, Soso Džiugašvili vedė nemo
kančią nei rašyti nei skaityti gruzi
nę Katariną Svanidzę ir paliko sū
nų Jašą. Dabar šis sūnus užaugęs 
ir dideliam skurde gyvena Maskvoj, 
bet tėvas jo „nepažįsta*4.-; Taip: tė
vas jo „nepažįsta“ (Jokūbas, nesenai 
pasi davė vokiečiams, o*motina nu
sinuodijo).

Antrąsyk Stalinas vedė 17 metų 
mergaitę, pats būdamas 4Ū*metų am
žiaus. Su ja jis turėjo porą * vaikų. 
Paskui, jau sėdėdamas u Krem
liuje Stalinas „vedė“ vieną gruzin- 
ką, bet vėliau susipažinęs‘su žydai
te Kagauavičiūte, aną įsakė Šnipams 
nužudyti. Nei su ta nei su žyde Ka- 
ganavičiūte Stalinas vaikų nebeturė
jo. Kai jam nusibodo Kaganavičiū- 
tė, jis pasiėmė prancūzę, Maskvos 
dailės teatro baleriną, o dabai*, po 
karo su Suomija, Stalinas vėl „vedė“ 
rusę lakūnę Marusią Taraškovą.

- ,iStalino“ vardą Rusijos diktato
rius pasisavino iŠ savo slapyvardžių. 
Besislapstydamas nuo caro policijos, 
jis 1 dažnai savo vardus keisdavo. 
Vieną dieną jis buvo Koba, kitą die
ną Nižeradze, vėliau Čižikov, Stalin 
ir kitais vardais.

Caro policija uoliai sekdavo vi- 
sokius „buntovšcikus“ ir Stalinas bu 
vo kelis kartus patekęs į jos rankas. 
Kiekvieną kartą buvo teisiamas, bet 
visos bausmės buvo labai lengvos, 
kas parodo, kad jo vaidmuo revoliu

ciniame judėjime buvo menkai. Tik 
penktą sykį kai tapo, suimtas, jį iš
siuntė Sibiran, iŠ kurio greit pabėgo.

Kiti revoliucionieriai, pabėgę iš 
šaltojo iš Sibiro, vykdavo į ūžsienį. 
Jie apsigyvendavo Vienoj, Londone, 
Ciurike ir kituose Europos centruo
se. Sėdėdami pigiunsė restoranose 
ar kavinėse, jie tenai filosofuodavo, 
ginčydavpsi, darydavo planus revo
liucijai, rašydavo knygas, versdavo 
raštus iš kitų kalbų ir t.t. Stalinas 
tenai netiko: jis nemokėjo svetinių 
kalbų ir šiaip jo prasilavinimas buvo 
labai menkas ir nieko nereiškiąs. 
Vienu žodžiu — jis tíê inteligento ’ 
tipas, ne intelektualas. Stalinas bu
vo daugiau palinkęs plėšikauti. Tais 
laikais buvo madoj „naikinti“ caro 
turtą. Kartais būdavo plėšiami ir 
privatūs žmonės. Panašius plėšimus 
užgirdąvo Leninas, kuris sakydavo: 
„grab nagrablenoje“.

Taigi, Stalinas, negalėdamas ki
taip revoliucijoj pasižymėti, vykdy
davo tokius plėšikavimus. Ir 1907 j 
metais birželio*26 d. Tifliso mieste] 
Stalino šaika tikrai įvykdė stambų 
plėšimą. Tifliso banku) buvo veža
ma 340.000 rublių. Vežimą su pini
gais lydėjo ginkluotų kazokų konvo
jus. Juos puolė Stalino organizuoti 
plėšikai ir pradėjo mėtyti bombas. ' 
Du kazokai buvo užmušti ir apie 
50 žmonių sužeista. Užpuolikai pa
grobė pinigus ir pabėgo.

Bet pasirodė, kad tie pinigai Į 
buvo labai stambūs, banknotai dau
giausiai po 500 rublių. Rusijoj juos 
keisti buvo pavojinga ir dėl to buvo I 
išsiųsti į užsienį. Bet ir tenai ne-1 
lengva buvo juos suvartoti. Kail 
Litvinovas norėjo kelis tokius bank
notus Paryžiuje iškeisti, jis buvo 
tuojau areštuotas.

Didesnę to grobio dalį buvo pa
siėmęs Leninas, kuris tuomet gyve
no Šveicarijoj, bet ilgai nedrįso leis
ti jo apyvarton. Pagaliau, tie pini
gai pasidarė tiek „karšti“, kad jie 
buvo sudeginti. Taip nuėjo niekais 
visas Stalino darbas. Ligi paskuti 
nių dienų Stalinas toliau vykdė plė 
Šimų ir apgaulės politiką. Atsimin 
kimė Pabaltijo ir Lenkijos apiplėši
mą, atsiminkime Suomijos karą. Bet 
ir šiam šlykštaus veido ir dar šlykš
tesnės širdies gruzinui atėjo atsis
kaitymo ir bausmės valanda!

Sveikas, mielas dėde, 
Martinai Vilkeli!
Užu stalo sėdęs — 
Tau rašau laiškelį.
Jau senai norėjau 
Daug ką parašyti, 
Lietuvos naujienas 
Smulkiai apsakyti.
Dabar pas mus rojus 
Dėl žmogaus kiekvieno, 
O jau proletarui -Bill 
B e trūks t paukščio pieno.
Nenešam sunkumo
Mes naštos Smetonos, 
Nes nebėr skirtumo 
Tarp driskiaus ir pono.
Pasakyk, te visi, , 
Brazilijoj žino, 
Kad mus išliuosavo 
„Genijus“ Stalino.
Rojuj dabar darbo , 
Niekam nebesto ka ... 
Tiktai, kad už darbą 
Kaip ir nebemoka...
Bulvės tai pranyko, 
Kviečius konfiskavo, , 
Rugiai, žirniai, pupos, 
Kažkur galą gavo.
O kiaules sovchozuos 
Gretom išrikiavo. 
Komisarai žąsis, 
Vištas pasigavo.

Prieš .. galą...
Bolševikai iš Lietuvos bažnyčių 

išvežė beveik visas brangenybes. 
Šiuos daiktus atimant buvo pareikš
ta, kad jie vežami „į bedievių mu
ziejus“. Tenka patirti, kad Vokieti
joje katalikai rinko aukas aprūpinti 
Lietuvos bažnyčias bažnytiniais daik
tais.

Iš Kauno ir jo apylinkių fabri
kų bolševikams nepavyko išgabenti 
mašinų. Nepaliestos paliko ir pieni? 
nės, išskyrus tas, kurių įrengimus jie I 
išvežė Maskolijon anksčiau. Kiek 
nepaliestų fabrikų provincijoje, tuo 
tarpu nežinoma. Iš Kauno priemies
tyje esančio „Maisto“ fabriko bolše
vikai norėjo paimti konservų atsar
gas, bet lietuviai darbininkai su gin
klais rankose tą turtą apgynė. Mas 
koliai vėliau norėjo sudeginti paga
mintą maistą, bet Ir čia patys dar
bininkai pastojo jiems kelią. Maisto 
produktais Kaunas yra aprūpintas, 
tik turima sunkumų su transportu. 
Marijampolės cukraus fabrikas taip 
pat veikia. Darbą atnaujino pieni
nės, bankai ir kitos įstaigos bei 
įmonės.

Paskelbus karą Maskolijai, Lie 
tuvos bolševikai su komisarais prie 
šakyje pačią pirmąją dieną susėdo į 
geriausius automobilius ir išdūmė 
Maskolijos link. Ar tarp suimtųjų 
yra koks žymesnis išgama komisa

ras, tuo tarpu nežinoma.

Iš paskutiniųjų raudonojo koš
maro valandų tenka pažymėti tokį 
pasibaisėtiną dalyką. Bolševikai už
nuodijo Kauno vandentiekio vande
nį! Radijas perspėjo gyventojus ne
vartoti vandens. Tik praėjus kuriam 
laikui ir išval’us vandenį, jo naudo
jimas vėl buvo leistas.

Lietuvos miškuose vienur kitur 
dar slapstosi bolševikų kariai. Ypač 
jų esą Dzūkijoje. Bado verčiami, 
jie naktimis puola ir apiplėšia atski 
ras ūkininkų sodybas. Buvo užpul 
tas vienas kaimas, kur daug ūkinin
kų apiplėšta ir išžudytai

Lietuvos geležinkeliai vėl per
siuvami į Vakarų Europos platumą. 
Mat, bolševikų okupacijos metu jie 
buvo persiūti į maskolių geležinkelių 
platumą.

Policija Lietuvoje yra lietuvių 
rankose.

KAUNAS. — 1 markė — 10 rubí.

KAUNAS. — Lietuvoje vietomis 
pasirodė šiltinė. Tačiau epidemija 
negavo prasiplėšti, nes laiku buvo 
imtasi reikalingų priemonių. Vokie
čių medicinos personalas teikė viso
keriopą pagalbą.

Nieks čia nebebijo, 
Dievo anei velnio. 
Vaikščiojam po „rojų“ 
Dažnai ir be kelnių.
Gaila tavęs, dėde, 
Kad tu ten tarp ponų 
Brazilijoj sėdi

1 Ir-klausai jų monų.

¡Gyvena kaip rojuj
F Ir namiškiai mūsų. 

Alkani jie ginas 
Nuo maskolių blusų..

— Tiktai mirė mama 
Per pat Devintinę, 
Kai maskoliai vedė 
Karvę paskutinę.

Drobes, milus, kailius — 
Mūs namų gamybą — 
Ima raudonieji 
Už savo „tarnybą“.
Popierio neturim,
Nėr nei ką prašyti -laE 
Sako, proletarams 
lėta kas rašyti.
Dar žinai, dėdyti, 
Kas pas mus įvyko: 
Vagių ir pijokų, 
Nė vieno neliko.
Ūkininkai mūsų
Jau vagių nebijo, 
Nes jie nebeturi 
Grūdo nė galvijo.
Betgi protą mūsų
Tai perdaug jau šviečia: 
Tris sykius į dieną 
Mitinguoti kviečia!
O tenai mus moko 
Būt gerais piliečiais — 
Nieko ne be valgy t, 
Dirbt stachanoviečiais.
Dabar mes jau žinom, 
Kaip Leninas mirė 
Ir kaip Leibą Trockį 
Jis vadu paskyrė.

Žinom, kokias bobas 
Stalinas mylėjo, 
Kiek jis kartų „vedė“, 
Kiek vaikų turėjo.

O tasai beraštis, 
Pijokėlis Tadas, 
Dabar pasakoja, — 
Stalinas jo vadas!

Ir vagilius Zigmas, 
Linkiškių-Kvadarų, 
Dabar pačiam Vilniuj 
Sėdi komisaru.

O jau Maušos, Sorės, 
Abromal barzdoti, 
Lietuvius tur šviesti, 
Valdyt ir globoti.

Netikėjom, dėde, 
Tokią laimę gauti, 
Kad mums teks tik dirbti, 
O žydams ponauti;

Mat, dar visi lygūs, 
„Išlaisvinti“ broliai; 
Liko tiktai špygos, 
Kas buvo ikšioliai.

Brolis Benediktas 
Sibiran išvyko;
Mat, jam mūsų rojaus 
Oras nepatiko...
Tėvas už Uralo 
Ruskiams anglis kasa, 
Ir prisiųst sausainių 
Bei drabužių prašo.

Aš belangėj sėdžiu, 
Sesuo pas čekistus;
Taigi, rojuj darbus 
Visi turim „čystus“...

(„P. A. Ž.“)

Spaustuvė 
BALTICA

Aleksandro Bamblio
Rua João Teodoro, 194 

Tel. 4-8320
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„Šviesos“ neskaito tik 
*draugai“ ir abisinai!
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Noticiario Religioso ¡Didžiojo sukilimo dienos
Evangelho ,

(S. Lucas cp. 18, 9 — 14)

E propoz tambem esta parabola 
a uns, que confiavam em si mesmos 
como se fossem justos, e despreza* 
vam os outros: Subiram dois ho 
mens ao templo a orar; um phari 
seu e um publicano. O phariseu em 
pé, orava em seu interior, desta for 
ma: Graças te dou, meu Deus, por
que não sou como os demais ho
mens, ladrões, injustos, adúlteros; 
nem como ė este publicano; Jejuo 
duas vezes na semana; pago o dlzi 
mo de tudo que possuo. E o publi
cano, ficando de lónge, não ousava 
siquer levantar os olhos ao ceo, 
mas batia nos peitos, dizendo: Meu 
Deus, sé propicio a mim peccador. 
Digo vos que estą voltou justificado 
para sua casa, e não o outro; por
que todo o que se exalta será humi 
lhado, e todo o que se humilha se 
rà exaltado.

Komunistų arkliukas:
„Laikraščiai meluoja!“

Norime parodyti, kaip komunis
tų agitatoriai kvailais laiko tuos, ku 
riems nori įkalti į galvą, kad lietu
viai buvę laimingi po kacapo vyža, 
kad jie neapkenčią vokiečių. Lietu 
visi atsakymą davė: 125.000 Lietuvos 
žmonių sukilo ir paėmė ginklą į ran 
ką, kurį atsuko ne prieš vokiečius, 
kurių visi laukė, kaip išganymo, bet 
prieš rusus. Tai- yra faktas, kurio 
niekas nenuslėps ir nenuginčys. Lie
tuvos gyventojams jau tiek įuvo- da- 
kartęs žydų ir čekistų jungas, kad 
jie galvojo, jog nė pragare nebebus 
blogiau. Jie sukilo, jie nuplovė ko
munistų pardavimo uždėtą visai tan
iai gėdą. Jie tarė žodį taip galingai 
ir drąsiai, kad rusai galvotrūkčiais 
lėkė į savo utėlyną. Tik „strate
gams“ ir „išminčiams“ iš Vila Žoli
nos, Vila Belos, ypač Bom Retiro, 
atrodo, Kad lietuviai labai kvailai 
padarė, neįvertinę „rojaus“ migdolų 
ir prieš „laimingiausią ir geriausią 
santvarką“ sukilę ... Iš tikrųjų, 
kvaili tie lietuviai buvo — ko jie ki 
lo?r Būtų nešę žydams duoklę, būtų 
žemai lenkę savo sprandą, kurį žy 
das mediniu pjūklu būtų pamažu nu- 
rentęs ... Kbdgi taip čia ateitų „ro 
jus“, nė vienas „draugas“ nekiltų, o 
visi aplaižytų Abraomo taukuotus 
skvernus, visi neštų žydams vandenį, 
kaip ir dera tikriems žydberniams, 
visi dirbtų „stachanoviškai“ matiuš- 
kos Rasiejos tinginiams.

Mes negalime suprasti, kokio
mis durnaropėmis žydai apšėrė kvai 
lių galvas, kuriems nė aiškiausi fak-# 
tai neįstengia atidaryti akių.

Kaip komunistai moka tarnauti 
Maskvos imperializmui, .matyti dar 
ir iš kito fakto. Paprastai, kai tik 
Maskvai nesiseka, komunistai tuojau, 
kaip susitarę, ima skelbti, esą, ne
tiesa, ką rašo pasaulinės telegramų 
agentūros, o tiesa tik tai, ką jie, 
„draugai“, pasakoja, „autoritetingai“ 
skelbia ..

Reikia pasakyti, komunistai taip 
elgėsi Rusijos—Suomijos karo metu, 
taip elgiasi dabar. Rusams nesise 
ka, fronte na dėtis katastrofiška — 
yra „išsigelbėjimas“: visa tai netie
sa! Prasimanymas! * Laikraščių iš 
misiąs!! — Yra komunistų, kurie dar 
ir Šiandien bando rimtai įkalbėti 
kitiems, kad jokio karo ąu Suomija 
nėra buvę, kad jokios draugingumo 
sutarties Stalinas su Hitleriu . nėra 
rašęsis.. .

Žinoma, komunistai tuo įrodo, 
kad neveltui Maskvos plutą graužia. 
Bet kad kartais ir nekomunislas pa
tiki tokiems plepalams, tai įrodo, 
kad neturi smegenų.

Evangelija X sekmadie
niai po Sekminių

(Luko 18, 9—14)

, Kai kuriems, kurie patys savi
mi pasitikėjo teisūs esą ir kitus nie
kino, jis pasakė šitą prilyginimą: Du 
žmogų atėjo į šventyklą melstis; vie 
nas buvo parisiejuą, kitas muitiniu 
kas. Parisiejus stovėdamas taip pats 
¡sau vienas meldėsi: Dėkoju tau, Die
ve, kad aš ne toks, *kaip kiti žmo
nes: plėšikai, neteisūs, svetimoteriai^ 
kaip ir šitas muitininkas. Ašpasnin 
kauju du kartu savaitėje, duodu de
šimtines viso, ką turiu. Muitininkas, 
atstu stovėdamas, nedrįso nė akių 
pakelti į dangų, tik mušėsi į krūtinę 
ir sakė: Dieve, būk gailestingas man 
nusidėjėliui. Sakau jums: šitas nu
ėjo į savo namus nuteisintas, anas 
ne. Nes kiekvienas, kurs save aukš 
tina, bus nužemintas, irkas save že 
mina, bus paaukštintas.

I ** *

Šiandien radio amžius. Žinios 
lekia žaibo greitumu. Niekų šian
dien negalima paslėpti nuo pasaulio 
akių. Telegramų agentūros siunčia 
tuojau į frontų savo stebėtojus, ko 
respondentus, kurie stato savo gyvy 
bę.pavojun, kad tik suteiktų savo 
laikraščiui naujausių ir teisingiausių 
žinių iš fronto. Korespondentas ne- 

jturi jokio intereso meluoti, nes kai 
jis pameluos, bus atleistas. Jei ko
respondentai meluoja, tai kodėl jie 
nesako, kad šiandien kariaujama už | 
Berlyno, o visi sako, kad kovos eiha Į 
prie Leningrado ir Maskvos'? Kodėl ! 
to neskelbia nė Maskvos korespon 
dentai? Rusai šenai paskelbė, kadi 
neteko Pabaltijo, bet mūsų „draugai“ | 
dar vis „kovoja“, prie Kauno..., Išmin
tingas žmogus neprivalo juokintis ir ' 
kartoti komunistų nujodinėto arkliu
ko „argumentų“: Netiesa, ką skelbia 
telegramos! (Aišku, kad „tiesa“ tik 
tai, ką skelbia jų, komunistų, pantap- 
liavoji pašta ir Maškvos agitacinis 
Tassas...) '

Kas nori sužinoti tikrąją padėtį 
fronte, tegul nusiperka smulkesnį že
mėlapį, išsitiesia jį ant stalo ar pri- 
silipina prie sienos, ir tegul susiran
da žemėlapyje vietų vardus^ kuriuos 
skelbia... Maskva! Jau ir iš Maskvos 
skelbimo jis ras, kad kovos vyksta 
už Smolensko, Žitomiriaus, Ladogos 
ežero, Viazmos, o ne už Berlyno, už 
Paryžiaus ar Kauno tolkučkoj...

O Maskva juk „tiesą“ skelbia— 
dėl to jokios abejonės jokiam žyd- 
berniui nekyla! Ta Maskva skelbė 
didžiausius „laimėjimus“ Ispanijoje, 
skelbė nemažesn'ius ^laimėjimus“ 
Suomijoje, bet išėjo — šnipšt!

Tas pat ir dabar.

Siuvėjos, dėmesio!
Skubiai reikalingos vaikams 

drabužėlių siuvėjos, priimti darbą į 
namus; taip pat reikalinga specialis
tė pro gavoto ja (lygintoja). —
Praça Carlos Gomes, 121

(greta Praça João Mendes).

Skaityk „Šviesa“ - 
žinosi tiesa!

(Rašo ^korespondentas, apsilankęs Lietuvoje),

Baisios dienos

Jau birželio pradžioje okupuo
toje Lietuvoje maža beliko lietuvių,' 
kurie neskaitė dienų, kada išmuš le
miamoji valanda ir kada, sugaudus 
pasienyje pabūklams, kiekvienas kas 
gyvas ir pajėgus dar nešti ginklą, 
stos į mirtiną kovą su raudonuoju 
siaubu. Tik šios valandos labai bai
mingai ir neryžtingai laukė mūsų iš 
gãmos. Tačiau, kaip paaiškėjo, ir 
jie tai kovai ruošėsi: raudonosios 
Lietuvos vyriausybės galvos ir šiaip 
aukštieji bolševikiniai pareigūnai iš 
anksto planavo, kaip tokiu atveju jie 
neš iš Lietuvos savo kailį, o iš ant
ros pusės jų keli suklaidinti sėbrai 
— komunistai ir gausingi Lietuvos 
žydai ruošė Lietuvos lietuviškajai 
visuomenei kruvinąją pirtį.

Paskutinę savaitę prieš karą 
rytuose Lietuvos visuomenę apėmė 
tikras siaubas. Ji pajuto, kad bolše
vikai yra paruošę žiaurų planą, pa 
gal kurį prieš pat karą jie buvo nu
matę išžudyti keletą tūkstančių lie 
tuvių inteligentų, o kitus iš vežti į 
Rusiją. Jų baimė turėjo pagrindo: 
birže'io 19 20 dienomis buiševikai 
staiga pradėjo daryti visoje Lietuvo
je masinius areštus. Tūkstančiai 
GPU agentų švaistėsi po visus Lie
tuvos kampelius ir suiminėjo kiek- L 

Lietuvos nioksíeívija, pakėlusi ginklą prieš okupantus ir jaunos gyvybes ‘kaina išpirkusi 
Tėvynei laisvę. " .

vieną daugiau pasireiškusį ir žino
mesni lietuvį patrijotąv Kaip tvirtina* 
užsilikę Lietuvoje kompetetingi as 
menys, per šias dvi dienas bolševi? 
kai spėjo suimti kelias dešimt tūks
tančių padorių, lietuvių. Sakoma, 
kad vien tik Kaune suimta virš 10.- 
000 lietuvių. Raudonieji budeliai 
suimtuosius tuojau susodino į preki 
nius vagonus ir ištisais traukiniais 
vežė į Maskoliją. ¡: Išvežtųjų tarpe 
yra nemaža ūkininkų, ypač iš Suval 
kijos. Taip, pav., daug ūkininkų iš
vežė iš Marijampolės ir Vilkaviškio 
apskričių. Vežė ne tik vyrus,' bet 
ir moteris ir visas šeimas.

Bolševikai su išgabenamais lie
tuviais elgėsi bestiališkiausįai, taip 
kad šios tragedijos Ii Odininkai netu 
ri Žodžių šiam sovietiškajam barba* 
riškumui apibūdinti. Vienas, ir tai 
buvo pirmas lietuvis, kurį aš susi
tikau, įžengęs į Lietuvos žemelę, iš
lindęs iš miško ir šiek tiek ãtâipèi 
kėjęs, šį lietuviu išvežimą man taip 
apibudino:

— Tie žvėrys mūsų brolius, 
kaip vanagai paukščius, išgaudė ir 
juos, kaip seniau supirktus plovimui 
gyvulius, varė, apdaužytus, sukruvin 
tus, apsirengusius ir pusiau apsiren
gusius, į surinkimo vietas, o iš ten 
juos sugrūdo po 80-90 žmonių į pre-j 
kinius vagonus ijt uždarę duris ir 
langus, pusiau gyvus, ištroškusius, 
pridusintus, kur tai ištisais trauki. 
niais vežė. Jų dienos suskaitytos... 
Vieni jų prie tokios, kaitros uždary
tuose vagonuose uždus, o kitus tie 
bjaurybės nuvežę toliau nuo mūsų 
akių išplaus. —

Palyginamai dar ne per senas 
žmogus, taręs šiuos kelis žodžius, 
nebegalėjo toliau pasakoti apie šią 
mūsų tautos nelaimę. Prapliupo aša
romis ir šiek tiek vėliau aprimęs,, 
beviltiškai ir, lyg išmėtinėdamas, 
klausė:

! Viešpatie, kodėl jūs mums 
neatėjote į pagalbą vieną savaitę 
anksčiau? Mes tada būtume išgel
bėję tūkstančius brangiausiųjų mūsų 
brolių ir su jų pagalba dar smarkiau 
būtume galėję perti kailį tiems į ju
desiams...

Tai buvo tėvas, kurio vienas sū 
nūs su ginklu rankoje tuo momentų 
kovėsi su bolševikais, sukilėlių dilė
se, o kitas sūnus — sukilusios Lie
tuvos kariuomenės eilėse.

Didysis žygis
Tuo pačiu laiku, i y. dvi dieni 

priš karą, kada GPU agentai išplėšė 
iš Lietuvos didžiąją dalį geriausios, 
inteligentijos. BOLŠEVIKINĖ LIETU
VOS VALDŽIA IŠSIJUOSI-SI GIN
KLAVO VISUS LIETUVOS ŽYDUS. 
BIRŽELIO 20 d. VIEN TIK KAUNE 
RAUDONOJI VALDŽIA APGINKLA
VO. A PIE 10,000 ŽYDŲ. Šio ginklai 
vimo tikslas lietuviams buvo aiškus. 
Ypač tai tinkamai vertino mūsų su- 
kilėliai. Šie gi buvo visiškai ’ pasL

ruošę žūtbūtinei kovai ir tik laukė 
signalo. Tai buvo, kaip pasakojo 
sukilėliai, nepaprastos valandos.

— Tomis dienomis, — aiškino 
man vienas gerai pažįstamas sukilė
lis, — mes visi gyvieji stovėjome 
prieš klausimą: ar sustoję petys į 
petį su mažomis savo jėgomis su
triuškinsime raudonąjį siaubą ir sa
vo krauju nuplausime Lietuvai pada
rytą gėdą ir Tėvynę išvaduosime iš 
barbarų, ar garbingai visi likusieji 
žūsime, palikę Tėvynę kitiems va
duoti!

Lietuvos sukilėlių troškimas pa
sitvirtino. Lemtingoji valanda išmu
šė. Birželio 22 d. rytą sugaudė Liė> 
tuvos pasienyje pabūklai, dusl’ai nu
aidėjo nuo geležinių paukščių deda
mi „kiaušiniai“, nuo kurių išlėkė į 
orą visi bolševikų Lietuvoje įtaisyti 
aerodromai ir kiti kariniai įrengimai 
bei pastatai. O birželio 23 d. apie 
pietus — sukilo ir visa Lietuva.

, Šioje lemtingoje kovoje nepasi
liko nuošalyje ir lietuviai pabėgėliai^ 
gyvenę Vokietijoje ir jos užimtuose 
kraštuose. Nemaža jų kartu žygia
vo prieš Lietuvos ir visos Europos 
tironą — raudonąjį kruvinąjį bolše
vizmą. Tai buvo laimingiausios tų 
atbėgėlių dieno :. vaduoti Lietuvą 
nuo barbarijos, gelbėti savo brolius 
nuo pražūties, gelbėti nors tai, kas 
dar šiandieną galima išgelbėti, pa
galiau, žūti savo žemėje už Lietu
vos laisvę ir Nepriklausomybę!

(Tęsini skaityk kitam numery. Labai įdomūs 
korespondento įspūdžiai sugriautam Vilkavišky 

įr kitose Suvalkijos vietose).
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Ar jau girdėjote apie ko

lonizaciją Parartos
Šiaurėje?

OP 
ap S d

Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

„ KAI NAS ”
VEDAMA KAUNEDIPLOMUOTO SIUVĖJO

JÜOZO š L I K T O Š
Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, Įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių, 
kurių gatavų drabužių kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS
PusVllnooėe medžiagos
Geros išeiginės
Vilnonės nuo
Darbinės brimo

35$000 iki 
kelnės nuo 

iki

■Čia pąduodame kai

VAIKAMS KELNAITĖS

®s 
@s B 3

□ □□ ana

Q u u 
anb 
□ d n

18$000 
22$000 
50$000 

6$o00
14$COO

brlmd inio 
kostiumėliai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mėsų pačių 
išdarbio nuo

31000 iki ÕSOOO
1OS0OO iki 18$000

Apie Paranos estado šiaurės ¿áritI daug kas kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacija ir 
Įsikūrime žemės iikyje nepatartina klausyti jokių kalbumo rei 
kia nuvažiuoti Į vietą .r patiems Įeitikiuti. "

SIAURĖS PARANOJĄ visur žemė aukščiausios rūšies, 
tėrta r0xa>, padengta stambiu ir puikiu mišku,

SIAURĖS PARANOJE angių kolonizacijos kompanija
Cia, de Terras Norte do Paraná turi_pusę^jlijono alkierių ge 
riaúeios žemės. Labai sveikas klimatas, «puikus vanduo, gele 
¿Jukelis ir automobilių kebai iki vietos, aukštos ūkio gaminių 
kainos. Vien miško medžirga galima -parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės. Nuosavybės dokumentai garantuoti, že
mė parduodama iėsimokėjimdi 4—5 metama po 650 mil teisų . 
ūž alkerj (apie 2 su puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai bljętai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

Del smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų; gali ,
ma kreiptis asmeniškai ar lėišsaie pas- kompanijos Įgaliotinį ' 
ST. VANGEV1C1U, RUA AFONSO PENA, 289, S. PAULO/ 
Tei. 4-8371.' Is São Paulo-į Siaurės Paraná galima važiuoti. 
gegužės 26, birželio 16, liepos 7 ir 28, rugpjūčio 18 įr rugsėjo 
8 dieną..

PASTABA: ; Páranos šiaurėje jau tur! pirkę 
omė apie 40 lietuvių šeimų.

M. M. 1COOA1XO
LABORATORIJA

M Ė D E C i N I S K A S I S T Y R Í M À 

Kraujo, nugarkaulio smegenų^ šlapumo ir išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DĖ ITAPETININGA, 242.3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3.?fjZ. Sekmadieniais %QsééJÍ2

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroiiiškaė], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12, h nu° 2 -— 'f. Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygoj.

RUA BARAODÉÍTAPÈTININGÁ 242, 3 arikštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Daržai Itahim

J9Į3

QQ

NAUJIENA: !■ ,C LZ.J/"" - ' '
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kūrina parduodame labai pigiai;.
kės sukai tvotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite Įsitikinti. Esame pasiry 

žė kuogeriaueiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias,
. (Pries Sorooabana stotĮ)

gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvę mėsų siuvykloje mo-
.................................................................Pre-

Šviesą platini-
gerą darbą skatini!

D-ras 
A.JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por
to Garai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kairi pas rua Boa Vista e 25 de
“arÇ<”' Tétefon«ta2-5nM8á‘ '

Antonia Ruiz
Pribuvèj a— Slaugytoj a 
Diplòmüotà São Paulo 

universiteto.
RUA QUATRO, 61

vila želi na.

OOBaaaaaDaD aâbá d ¿sari rinnòaacin a

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas jyairjų rūšių vaistų -L vietinės gamybos 
ir ulsienihių. “

. Prie Central do Brasil stoties Itahim (pirmoji stotis už 
São Miguel) pradėjome pardavinėti labai sklypus daržam* 
ir nedideliains ūkiama.

Nauja parduodamos žemės randasi tiktai 300 metrų ats 
tu minėtos Itahim ir tiktai 100 metrų atstu São Paulo ~ 
Rio kelio. Žeme lygi, apaugusi mišku ir turi pakankamai 
tekančio vandens-

Žemės kainos ir mokėjimo sąlygos tokios, kad kiekvie
nam prieinainajaigyti. Išsimokėjimo ratos — nuo 40$000.

PARDAVblO RASTINE: Rua José Bonifacio, 98 L 
Andar Sala 4- Fone 2-7549.

Sekmadieniais ir kitomis dienomis teirautis krautuvėje, 
esančioje tee pačiu terenu, prie Š&o Paulo — Rio kelio- , 

. Gert, interesantai, kurie norėtų apžiūrėti žemę, malonė 
kite sėsti Į traukioj Norte stotyje 12 vai- 35 minutės, nes 
tuo laiku vietoje rasite mūsų Žmogų, kuris jums viski! apr°' 
dys .... m.'_. ___ ■

___Užrašas N». 45, 10-12-38, 3-čioje Apylinkėje.
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Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.
Lietuviams duodama nuolaidai

Bom Pastor, 18, Ypirãnga
TeL: 3-0 1 Ó 0

Dr. Boris Chipiakofí
aadd a 

□ 
o

RUA YPIRANGa, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) 
Telf. 4 0316 ,

Vidujinės, nervU,: odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
nika. Visiškas gonorėjos Išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija. Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vėit vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.a

D
a
D
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Dantiste
LEVKOVIÔ

Su ilgą praktika Europoje ’ir 
čja, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, trankia taip 
pat be skausmo t ž 5$000, Įrie
da parcelano ir sidabro plomi- 

bas už 10$000 su pilna 
garantija.

R. Silva Pinta 264.

D 
q

Trffifr.ri yÍTT ononDooo 

dnoaoan Jft.nnÍTYlAj

Dėvekit gražiai piasfčtus 
drabužius Siuvami naujau
sių, madų vyriški ir mote- 

.rišfcf; kostiumai Ir paltai.
Darbas garantuotas. Dar

ybas atliekamas neblogiau 
( kaip S. Paulo centre, bet' 

daug pigiau.

PADLO AMBRAZEVIČIUS
RUA CIOLAMES ur. 52

Villa Bella.
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Laikrodžiu
Gydytojas 

Lletuvjs Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” jvai 

fiu. firmų ir vitjpkfį rūšių 
laikrodžius. Taiso ir Įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius Išvalo ir jie 
vėl Įgauna ndują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, 
auskarus, žiedus ir kitus 
panašius daiktus.

Darbai sąžiningas ir ga 
rabtuojàinas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 

ir isitikinsite!
Pijus Radzevičius 
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną

te

D 
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Vokiečių fotografijų Įstaiga 

.BERNARDO* 
įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa- 
didinime o taip patsų dažais. 
Darbas greitas, sąžiningas ir 

.pigus. Vyksta j namus foto
grafijai reikalafš. Daro ii senų 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rtía São Caetano 447 
(éAháls fif. 103> Tèl. 4-5576 

aÁO hütò



Kjtą penktadienį, 15 d. 
čio mėn., Švnč. Mergelės 
Dangun ėmimo' šventė, lietuviškai 
vadinama Žolinė. Pamaldos Šv. An-'

Pusi. 8 Nrx 32 (30z71

16-VIII visi dalyvaukite pamaldose už Lietuvos Karžygiu vėlei

Kun. P. Ragažfnskas.

SVK.SA Sportas Amerikoj^
LUZ

Žolinė.

Lietuviai! Mes anksčiau rašė

Pamaldos už a.a. B.
Seèkienés ^ėleLiūdna be laikraščio.

Pranešimas

nes

Fernandes,

KONCERTAS

KONCERTAS
'¡Programoj: Kamerinė muzika ir

Stokite i chora! Vyrų choras.
Skaitykite „Šviesą“

viai

nes

Tad

trijantų skaičius galėtų susidaryti tik 
tai iš Pietų Amerikos kolonijų, ko 
munistinį bruda išskyrus.

kurias užprašė B. L. K. Moterų 
Draugija, įvyks rugpjūčio mėn. 16 d. 
8 vai. ryto.

ESCRITÓRIO SAO RAUCO

Sustojo „Aidas'

MA SAO ROQUE, 118 TEL. 30521 VILA PMDEHTE.

16 d. rugpjūčio mėn.,'kitą šeštadienį, 8 vaL vakaro Vila .Žolinoje lietuvių bažnyčioje įvyks pamaldos už kritusių kovoj Lietuvos Karžygių vėles. 
Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 17 d. 11 vai. ta pačia intencija bus atlaikytos iškilmingos Šv. Mišios Vila Zelinos ir Švento Antano bažnyčiose.

Šeštadienio pamaldose giedos du Chorai: B. L. R-K. Šv. Juozapo Bendruomenės ir L. K. J. S.. B. Vyčio. *

Duoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina evetimsallãms legali* 
zaciją ir padeda norintiems naturalizuotis, atlieka kitokius reikalus Įvairiose 
įstaigose ir t. t.

Renkimės grįžti 
Lietuvon.

gyvena.
neturėjo savos linijos, o stengdavo 
si pataikauti savo Skaitytojų įgei- 
džiams, o kadangi „Aidą“ daugiau 
skaitydavo komunistuojantys, tai jis 
,įr tą pačią dūdelę pūsdavo^- kar
tais aiškiau, kartais ne taip aiškiai: 
kokios kada būdavo aplinkybės.

* ' — 17 d. rugpiūčio Katalikių 
Moterų Draugijos ekskursija X Vila 
Alpiną — aplankyti Seselių moky
klos ir Vienudlyno. Koplytėlėje bus 
atlaikytos trumpos pamaldos ir su 
eik tas palaiminimas Švenčiausiuoju.

ŠVIESA — S&o Pauló — 19414111. Rugpiūčio mėn. 8 d.

Bū s imi e ji studentu, rinkdamiesi 
universitetą ar kurią kitą* aukštą

Sportuoja ne tik- vyrai, bėiiį®1 
moterys. Nesenai Pittsburghe suti
kau vieną lietuvaitę iš Detroito, ku
ri heleris matus yra 'dalyvavusi to 
miesto golfo komandos rinktinėje.

Milijoninio develando miesto 
čempijonatas praėjusiais metais te
ko Švento Jurgio parapijos krepši
ninkams, kur klebonauja kun. Vilku- 
taitis. Miesto valdyba nugalėtojams 
įteikė su atatinkamu įrašu puikią 
taurę. Yra' ir daugiau pavyzdžių, 
kur lietuviai spurte parodo didelio 
ryžto ir darbą vainikuoja garbingą 
pergale. Be abejonės, tie laimėji
mai neiškrinta iš dangaus. Jie pa* 
siekiąjni nuolatiniu treniravimosi, di
dele disciplina ir susiklausymu su 
sporto vadovais. Šioj srity ir Brazi
lijos lietuviams yra plačių galimy
bių. Tik daugiau ryžto ir trenira* 
vimosi, nes, be tinkamo pasirengimo,, 
sporto aikštėje negalima tikėtis nu
siskinti laurų vainikų!

Visi Bom Retiro jaunieji lietu- 
stokite į III Vyčio chorą, kuris 

su dideliu pasisekimu darbą jau 
pradėjo. Bandymai vyksta kiekvie 
ną pirmadienį ir trečiadienį vaka
rais, Rua da Graça, 60b, Luzo - Bra- 
zileiro salėje. Veda p. F: Girdaus- 
kas. , •

Jei „Aido“ leidėjai būtų turėję 
lietuviško ^nusistatymo, jis galėjo 
daug gera bešalančiai lietuvybei 
Brazilijoje padaryti. Prie jo kapo 
atsistoję dabar turime su širdgėla 
pasakyti, kad jis tarnavo svetimiems 
dievams ir savam kromui.

me, mes ir dabar sakome: Grįšime 
po karo į Tėvynę! Tik ne toks ke 
lias į Lietuvą sugrį ti, kokį siūlė ko 
munistai: aplaižyti Stalino vyžas, iš 
siimti rusišką pasą, parduoti sąvo 
^Tėvynę, jos išsižadėti. Ne! Kas jų 
paklausė, tas Lietuvos nematys. Mes 
raginame lietuvius kruopščiai dirbti 
ir taupyti pinigą, kad turėtų už> ką 
parvažiuoti, nes nualinta Lietuva ne 
galės visiems keliones apmokėti 
Svarbiausia — išlaikykime lietuviš
kumą, kad nereikėtų rausti, namo 
parvažiavus, jei būsime pamiršę są
vo Tėvų kalbą, religiją ir papro 
čius.

rugpiū-
Marijos

Svetimšalių registracija dar pra 
ilginta iki ateinančių 1942 metų sau 
šio. mėnesio 31 dienos. Šis prailgi 

I nimas yra jau paskutinis. Todėl vi

TjĮ Būdamas Brazilijoj, nesitikėjau ją mokyklą, dažniausia pasirenka 
rasiąs kitą kraštą, .^kur taip būtų; tą, kur geresni sportininkai. O mó- 
dievinamas spo/tas, pirmoj eilėj fut- kslo įstaigos su tuo labai skaitosi: 
bolas, kaip Čiąi Nuvažiavęs Ameri ¡stengiasi samdyti kuogeriausius spor- 
kon, pamačiau, ka<f ten sportas dar to instruktorius, gaudo studentus' 
didesnių teisių ir privįlegijų turi,'geresnius sportininkus, jiems teikdįb 
negu Brazilijoj. Tik tas skirtumas, .mi universitetuose įvairių privilegiją, 
kad braziliukai gatvėse spardo ka | Gal būt keista, bet faktas, kad ir 
muolį, o amerikoniukai „faituojasi“ j Amerikos lietuvių Marianop^lio ko- 
(boksuojasį),, dažnai net ligi *nosį ¡legijoj geriausiai yra apmokamas 
susikruvina. Boksas - t iso sporto [ sp >rto ^mokytojas! Daug atsieiną ir 

įvairūs*kiti sporto reikalai. Tai yra 
nelengvi akademijai našia; Tačiau 
ji yra neišvengiama Amerikos . gy» 
venimo sąlygose.

Lietuviai sporte - ne iš kelmo 
išspirti. Daug kur jie instruktoriais, 
vadovais. ^Į’enka amerikoniškoj spaū- 
do j rietąip jau retai užtikti, kad 
tuviai laimi pirmas vietas. Ilgi lai- t 
kraščiuose straipsniai taip negarsios 
paskirų tautų vardo, kaip sportas. / 
Šarkio - Žukausko pasisekimas bok
se buvo didžiausia lietuviams rekla
ma. Daug suamerikonėjusių lietuviu- v 
ką vėl drąsiau pradėjo prisipažinti 
prie savo lietuviškos kilmės.

Pereitą savaitę „Aidas“ išleido 
paskutinį numerį ir atsisveikino sa
vo Skaitytojus. Kaip matome, jis 
neišnaudojo nė to termino, kurį^Įa“ 
vė Brazilijos vyriausybė. Tai rodo, 
kad pastaruoju metu, nuėjus šiam 
laikraštukuiJMaskvos keliu, Skaity
tojai jo ėmė neberemti ir todėl jis 
neišgyveno. Paskutinį numerį išlei
do labai mizerną, vos keturių pus
lapių.

Apie mirusius reikia arba ge
rai kalbėti arba visai tylėti. Galime 
pasakyti, kad tam tikru metu „Aidas“, 
buvo parodęs kiek idealingesnės 
krypties Kolonijos atžvilgiu, tačiau 
po to trumpo pragiedrulio vėl pasi-i 
nėrė į asmeniško krūmelio gynimą. 
ITai jam daugiausia ir pakenkė, nes 
Įvisi pamatė, kas rūpi. Gi Lietuvos 
atžvilgiu „Aidas“ laikėsi paleckinio 
nusistatymo, ir buvo laikas, kad agi
tavo už rusiškų pasų ėmimą, ko vė
liau išsigynė, atsiminęs, kokiam 
krašte gyvena. Bendrai, „Aidas“

Šį sekmadienį, 3 vai. popiet, 
Bendruomenės mokykloje įvyks 
SEPTINTASIS ,¿MUZIKOS MENO“

Tebelieka nė vieno balsingo .Iv, 
susipratusio lietuvio-'Bom Retire, ku
ris tūnotų kampe, kai jo draugai iš
naudoja laiką ir pašvenčia jį lietu
viškam menuil Visų jaunųjų , šūkis 

I turi būti šis: prie dainos prie ga
ilingos dainos! *

tano bažnyčioje bus 11 vai., o Žoli
noje 8 ir 11 vai. Prieš Sumą bus 
šventinamos gėlės.

Prieš Žolinę (14 rugpiūčio, ket 
virtadienį) yra Vigilijos pasninkas. 
Žolinėje pasninko nėra.

Po Žolinės šeštadienį, kąip pra
nešta kitoj vienoj, įvyks iškiliningos 
gedimosios pamaldos už Lietuvos 
karžygių vėles. Sekmadienį ta in- 
ęncija.bus pamaldos.

naujų žmonių, kurie galėtų savo 
darbą ir savo jėgas pašvęsti Lietu
vos atstatymui. Vistiek, kaip šis ka 
ras baigsim, Lietuvai bus reikalinga 
žmonių: Brazilijos ir kitų lietuviškų 
kolonijų lietuviai turėtų būti pasiren 
gę grįžti Tėvų Šalin' ir dirbti po 
gimtuoju dangum. Brazilijos lietuvis 
būtų geras Lietuvos pramonės, Lie
tuvos fabrikų darbininkas, 
veik kiekvienas turi mažesnio ar di
desnio patyrimo prie mašinų. ir4gu- 
dimo darbe,-Sunku laukti,ksd Ame 
tikos lietuviai didesnėmis ar mažes
nėmis grupėmis grįžtų į Tėvynę, nes 
Reins gyvenimas yra labai geras ir 
ten, kur dabar gyvena, be to, dau
gelis turi nekilnojamus turtus, dide
lės vertės, kuriuos realizuoti nevi- 
sumet be nucstolių pasiseka.
suenintelis didesnis Lietuvės tepa

si, kurie dar neatlikote šios parei 
gos, pasistenkite skubiai pradėd 
tvarkyti savo dokumentus! Visi tuo 
reikalu kreipktitės į AGENCIA RA' 
¡¡UOKAS, raštinė registruota svetim
šalių Delegacijoje.

7 Taip pat čia rašomi prašymai 
ir atliekamas senų knygučių atnau 
jinimas.

Despachante: A.
RUA DOS GUSMOBS, 324.

vainikas. įdomu, kad vaikai, norš 
gerokai gauna kartais lupti ir vaikšto 
apdaužytomis nosimis, bet neverkia! 
Bijo, kad kitą kartą šu tokių -rėks
niu niekas nesutiktų „faituotis“...

Buvęs Berlyne Lietuvos Piliečių 
Draugijos Valdybos narys dr. Anee 
vlčius apvažinėjo visą Lietuvą ir 
Latviją. Jis patvirtina barbarišką 
bolševikų šėlimą. Telegrafu prano 
šė Amerikos lietuviams, kad 200.000 
lietuvių išvežta Sibiran. Nukankin
tųjų dešimtys tūkstančių.

Tai barbaras padarė per viene
rius metus! Kas būtų belikę iš lie 
tuvių Tautos, jei žydai būtų gavę! 
pašeimininkauti Lietuvoje dar kele
rius metus? Nėra abejonės, kad Lie 
tuvoje nebūtų likę nė vieno lietuvio. 
Rusai gerai iš istorijos žino, kad 
lietuvis nepasiduoda nutautinamas 
teroro priemonėmis, tad Šį kartą 
pradėjo vartoti visai kitą metodą — 
grynai azijatišką: išnaikinimą! Per 
vienerius metus pasiekti labai gra 

• žūs rezultatai: ketvirtadalis lietuvių 
tautos išžudyta ir -išblaškyta, Stalino 
„saulei“ gausiai šviečiatn .:.

čia mes susidūrime su repatri- 
jącijos problema. Nėra - abejonės, 
kad išvežtųjų didelė dalis nebegrįš, 
nes jų nebėra gyvųjų tarpe. Be to, 
iš prekybos ir pramonės bus galuti
nai išstumtas Izraelis. Tad tiek Lie 
tuvos laukams tiek ir miestui reikės

Lietuvių komandos daro gra* 
žaus įspūdžio. Prieš Užgavėnes ma
čiau, kaip Hartfbrde vietinės „Vyčią“ 
kuopos krepšininkai susitiko šu to 
miesto lenkų krepšininkais. Šios 
rungtynės labai visus intrigavo ir 
erzino dėl žinomų lietuvių- lenkų 
santykių. Pralaimėti lenkams būtų 
didelė negarbė! Bet Hartfordo lie
tuviškas jaunimas savo tautiečių 
garbę puikiai, apgynė, kombinuotd 
ir kartu džentelmeniškai visą laiką, 
lenkučius spaudęs prie sienos. Per
galė teko vyčiams!! Lietuviai skirs
tėsi patenkinti, o lenkai išsivaikščio
jo nosis pakorę, nes kam kam, Ó1 
lietuviui pralaimėti — didelė poniš
kam unorui „negarbė“.*.

Andrius Janušauskas, buv. „Lie
tuvio“ skaitytojas, gyv. Ituverava, 
Jabur Abrão, mums rašo, kad kai 
me labai liūdna be laikraščio ir to
dėl prašo siuntinėti „Šviesą“^ Mie 
lai savo tautiečio prašymą tenkina 
me ir laikraštį siuųtinėsime...


